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Ruchy wojsk Grabskich na granicy Palestyny
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Jak donosi Agencja Reutera, sekretarz generalny Ligi Arahskiei 
'Azzam Pasza oświadczył, iż premierowie pięciu państw Labskieh^ 
Syrii, Libanu Iraku Transjordanii i EgipCt^ SowTL p^ 
ufnym posiedzeniu odbytym w czwartek w Bejrucie, zalecić orze, 
prowadzenie „AKCJi MILITARNEJ" w Palestynie w wypadku wy- 
cofania stamtąd wojsk brytyjskich. y

AKClAmG0SpaonARc’7a"d"tł'Cl’C“S ”,e by,a ieszcze omawiana 
,,AKC„A GOSPODARCZA , jaką państwa arabskie miałyby podjąć 
gdyby decyzja w sprawie Palestyny była dla nich niekorzystna. ’ 

Zalecenia premierów będą przedmiotem obrad rozszerzonego po- 
siedzenia przedstawicieli państw Ligi Arabskiej.

Rada Ligi Arabskiej na wczorajszym 
zebraniu w Libanie wezwała cztery 
państwa arabskie, graniczące z Pale
styną do powzięcia natychmiastowych 
środków i udzielenia przejścia przez 
ich terytorium siłom zbrojnym państw 
podległych.

W czwartek wieczorem donie
siono o ruchach wojsk w kierun
ku granic Palestyny w Arabii, Sy
rii i Libanie. Z Palestyny nadcho
dzą wiadomości, że arabskie siły 
zbrojne rozpoczęły mobilizację.

'Żydzi będą się bronić
Szef departamentu politycznego 

Agencji Żydowskiej oświadczył 
wczoraj, że Żydzi wiedzą jak się 
bronić. Przemawiał on za wzno
wieniem przymusowego zaciągu 
wprowadzonego przez Żydów w 
czasie wojny.

znaki zakłopotania, gdyż żaden z de
legatów nie chcial zabrać głosu w dy
skusji, zanim Stany Zjednoczone 
sprecyzują swego stanowiska.

Sprawa ustosunkowania się USA 
do zaleceń komisji palestyńskiej

nie

jest od 2 dni przedmiotem obrad 
między prezydentem Trumanem, 
ministrem Marshallem i 
delegacji.

Dotychczas żadna decyzja 
dla. W kocach oficjalnych 
wczoraj jako przedwczesne ___ ___
ści, jakoby Stany Zjednoczone posta
nowiły poprzeć sprawozdanie większo
ści komisji i projekt podziału Pale
styny „wprowadzając doń pewne po
prawki”.

W kuluarach ONZ twierdzą, że je
dną z przyczyn milczenia Stanów Zje
dnoczonych jest chęć „przeczekania 
delegacji radzieckiej", która również 
dotychczas nie sprecyzowała swego 
stanowiska w sprawie Palestyny. 
Przedstawiciel USA, jak sądzą, chciał- 
by zabrać glos w dyskusji jako ostatni.

członkami

nie zapa- 
określono 
wiadomo-

Rozpaczliwe wysifói 
zrównoważenia budżetu francuskiego 
Ramadier próbuje ocalić franka

- * przy pomocy pożyczki dolarowej

A tymczasem
USA i ZSRR milczą
Na czwartkowym posiedzeniu ko

misji palestyńskiej ONZ przewodni
czący dr Evatt zdradzał wyraźne o-

W czwartek premier Francji Rama
dier ogłosił francuski plan oszczę
dności, celem ocalenia franka i zró
wnoważenia budżetu.
Wśród nowych zarządzeń 

się przepisy zapewniające 
równomierne opodatkowanie 
skarbową i obniżenie wydatków pań
stwowych o 23%.

Premier Ramadier oświadczył, że 
Francja potrzebuje pomocy z zagrani
cy i musi prowadzić handel z zagrani- kiego w sprawie dostarczenia % mi- 
cą, a rokowania o uzyskanie kredytu liona ton pszenicy rosyjskiej dla Fran- 
prowadzone są w Waszyngtonie, celem 
umożliwienia Francji przejścia przez 
okres odbudowy.

W dalszym ciągu premier Rama
dier oświadczył, że zasoby narodu 
francuskiego winny być podwyż
szona.

znajidują 
bardziej 
reformą

Czy Francuzi jeść bułki 
z pszenicy rosyjskiej?

Korespondent radia brytyjskiego do
nosi z Paryża, że rząd francuski otrzy
mał obecnie odpowiedź rządu sowiec-

Państwa słowiańskie nie wezmą udziału 
w komisji bałkańskiej 

gdyż jest ona sprzeczna z zasadami ONZ
Na czwartkowym posiedzeniu 

komisji poUtycznej Zgromadzenia 
Generalnego ONZ delegat ZSRR 
Andrzej Wyszyński oświadczył, iż 
Związek Radziecki nie weźmie 
udziału w komisji bałkańskiej 
ani też w wyborze jej członków.

Wyszyński podkreślił, iż powołanie 
takiej komisji j-est z gruntu sprzeczne 
z zasadami Narodów Zjednoczonych, 
wobec czego delegacja radziecka nie 
może jej zaakceptować.

Przedstawiciel Jugosławii Bobler 
, wyraził zadowolenie z decyzji Związku 

Radzieckiego i zaapelował do innych 
delegacyj, by również odmówiły udzia
łu w komisji.

cji.
W swej odpowiedzi Rosja oświad

czyła, że jest gotowa rozważyć tę spra
wę i zapytała jakich produktów Fran
cja może dostarczyć w zamian Rosji.

Korespondent radia brytyjskie
go donosi o niespokojnym nastro
ju w przemyśle francuskim, (p. r.)

W nadchodzącą niedzielę miasto 
Poznań będzie widownią uroczy
stości, których celem jest manife
stacja przez społeczeństwo wiel
kopolskie swego stosunku do Od
rodzonego Wojska Polskiego.

Społeczeństwo Wielkopolskie 
postanowiło uczcić Święto Pro
mocji Podchorążych Szkoły Broni 
Pancernej i Wojsk Samochodo
wych oraz wręczenia sztandaru 
pułkowi piechoty przez organi
zację imponującej w swych roz
miarach i podniosłej w jej po
wszechnym charakterze manife
stacji swego serdecznego stosun
ku do wojska.

Mało jest w życiu żołnierza 
chwil tak podniosłych jako mo
ment promocji, w którym Naczel
ny Wódz w uznaniu jego wytrwa
łej pracy nad sobą,' wartości mo
ralnych i etycznych, oraz zdoby
tych kwalifikacji fachowych oso
biście mianuje go oficerem Wojska 
Polskiego składając w jego ręce 
zaszczytny obowiązek wychowy
wania, szkolenia i dowodzenia ka
drą żołnierską.

Głęboki i niezatarty ślad pozo
stawia w sercu każdego żołnierza 
dzień otrzymania przez jego jed
nostkę sztandaru z rąk społeczeń
stwa, który to sztandar jest dla 
niego symbolem cnót żołnierskich 
i wiernej służby dla Narodu i Pań
stwa.

Obie więc uroczystości sa dla 
składu osobowego jednostek bio- 
rących w nich udział wielkim i głę
bokim przeżyciem. Jeżeli jednak

ramy ich obchodu daleko przekra
czają formy ściśle wojskowe, je
żeli zostały one spontanicznie i en
tuzjastycznie podjęte przez szero
kie masy ludności, jeżeli społe
czeństwo postanowiło jak najdo
bitniej zadokumentować, że święto 
jednostek Wojska Polskiego jest 
jego świętem to u podstaw takiego 
ustosunkowania się społeczeństwa 
do swego wojska leży głęboka, 
mocna, nierozerwalna więź jaka 
lą y cały Naród Polski z jego 
zbrojnym ramieniem.

Odrodzone W. P. wyrosło, o- 
krzepło i zahartowało się w walce 
z odwiecznym wrogiem Narodu 
Polskiego i całej Słowiańszczyzny 
— niemieckim imperializmem. Żoł
nierz polski w oparciu o potężnego 
radzeckiego sojusznika utorował 
bagnetem drogę do ojczyzny umę
czonej sześcioletnią gehenną hitle
rowskiej okupacji. Nienawiść do 
zaborcy, gorące umiłowanie wol
ności społecznej i narodowej i po
czucie słusznej sprawy, pozwoliły 
oddziałom Odrodzonego Wojska 
Polskiego odnieść największe 
zwycięstwo w historii polskiego 
oręża, odbyć defiladę przed Na
czelnym Wodzem na bruku pru
skiej stolicy. — U źródeł militar
nych sukcesów polskiego żołnie
rza leżała słuszna dalekowzroczna 
i przewidująca linia polityczna o- 
bozu polskiej demokracji wyraża
jąca odwieczną prawdę dziejową 
naszego narodu „że wróg jest na 
Zachodzie**.

(Dokończenie na stronie następnej)

Persja pod kontrolą Stanów Zjednoczonych
Dziennik moskiewski „Prawda" od

słania kulisy działalności doradców

Delegat Polski dr Oskar Lange 
oświadczył, iż Polska również nie 
wejdzie w skład komisji bałkań
skiej, gdyż została ona utworzona 
na zasadzie dyskryminacyjnej. 
Analogiczne stanowisko zajęli 
przedstawiciele Białorusi, Ukrainy 
i Czechosłowacji.

Delegat Kuby, poparty przez Wene
zuelę i Meksyk, zaproponował, by 
przedstawiciele Wielkiej Piątki nie 
wchodzili w skład komisji bałkańskiej. 
Delegat USA Johnson stwierdził, że 
w zasadzie nie sprzeciwia się temu 
wnioskowi, ale sądzi, że byłoby lepiej, 
gdyby Wielka Piątka wzięła udział w 
tej komisji z uwagi na „czysto poli
tyczny jej charakter" fn^n'

0 (o walczy lewica PSU
Poseł Banach udziela wywiadu redaKtorowi PAP‘u

Poseł Banach udzielił przedsta
wicielowi PAP szeregu informacji 
o odbytym w dniu 5 bm. zjeździe 
krajowym działaczy PSL.
‘ Czy p. Poseł nie zechciałby po

informować opinii publicznej w 
Polsce o co walczy opozycja PSL?

„Opozycja PSL walczy o włączenie 
stronnictwa do procesu odbudowy 
kraju i utrwalenia naszego ustroju 
społecznego i politycznego w Polsce. 
Zwalczamy obecne kierownictwo PSL 
z Mikołajczykiem na czele, które zbo
czyło z drogi wytyczonej przez pro- 
9ram i uchwały kongresu stronnictwa 
i domagamy się zwołania Rady Na
czelnej PSL, celem krytycznego omó
wienia działalności obecnego NKW i 
dokonania wyboru nowego. Ostatni 
zjazd działaczy PSL, który odbył się 
5 bm. w Warszawie wykazał, że za 
ideami przez nas głoszonymi idą masy 
że opozycja reprezentuje już obecnie 
większość stronnictwa."

Jak przedstawiają się obecnie 
stosunki w Radzie Naczelnej PSL3 

„Jak wiadomo, żądanie zwolaSia 
Rady Naczelnej PSL, zaopatrzone w

I

wionę zostało 2 urzędującym wice; 
zesom — ob. Chadajowi Pawłów 
Witkowi Władysławowi. Odmówili o 
zwołania Rady. Organ prawicy PS 
„Gazeta Ludowa" usiłuje przekonać 
swoich czytelników, że do podpisów 
46 członków Rady można nie przywią
zywać wagi, ponieważ nie zostały one 
dotychczas ujawnione. Red. „Gazety 
Ludowej" wie jednak, że podpisy te 
istnieją i że liczba ich wzrasta.

Osoby z otoczenia prezesa NKVv 
starają sie wpłynąć prośbami i groź 
bami na tych członków Rady Naczel
nej, którzy złożyli swe podpisy, zeb 
znów zorganizować przeciw tym 1’ 
dziom publiczną kampanię pogrozek 
oszczerstw i po to, żeby moc ich usu 
nąć z Rady i uzyskać w ten sposob 
większość dla siebie.

Ogłosimy wkrótce te podpisy, 
ale już dziś pragniemy podkreślić, 
że przeciwstawiamy się wszelkim 
formom nacisku na działaczy lu
dowych.

Kierownictwo PSL nie chcąc dopu
ścić do zwołania Rady Naczelnej, któ
ra potwierdziłaby likwidację wpływów 
Mikołajczyka w stronnictwie, systema-

e piękne okazy koni, półkrwi mazurskiej, podziwiać mogą wszy
scy na wielkiej Wystawie Rolniczo - Ogrodniczej w Poznaniu. 
Wyhodowała je Państwowa Stadnina w Gogolewie. Rzeczywiści 

\ piękne, pełne rasy kasztany.

Rosja otrzyma odszkodowania
z demontażu fabryk stref anglosaskich

Dyplomatyczny korespondent radia 
lyjskiego donosi, że w ciągu naj

bliższych 10 dni ogłoszona będzie osta-

‘Miuy iMaczeinej fsc, zaopatrzone w \
podpisy % członków Rady, przedsta- tycznie łamie statut stron

amerykańskich w życiu ekonomicz
nym i wojskowym Iranu.
Tzw. plan rozwoju gospodarki Ira

nu, sporządzony pod kierownictwem 
Amerykanów, przewiduje w pierwszym 
rzędzie olbrzymie inwestycje na bu
dowę szeregu obiektów strategiczno- 

: wojskowych, m. in. portów wojennych 
w Zatoce Perskiej. Inwestycje te, 

i przekraczają znacznie możliwości fi- 
inansowe Persji. Wobec tego rząd per- 
[ski zwrócił się do USA z prośbą o 
I kredyt w sumie 250 milionów dola-

Jak pisze „Prawda", powołuje się 
i wiadomości z Teheranu, Wa

szyngton udzieli Persji pożyczki pod 
następującymi warunkami:
1. Rząd ma zlikwidować organiza

cje demokratyczne
j 2. .W uowyui Medżylisie (parlamen- 
i cie) większość stanowić winni ludzie, 
i cieszący się zaufaniem USA.
i

3. Wydatkowanie kredytów amery
kańskich odbywać się będzie pod kie- 
''wnictwem misji amerykańskiej.

lak więc — pisze „Prawda" — warunki 
ożyczki amerykańskiej mają przekształcić 
'ersję w kolonię USA. Działalność amery

kańskiej misji wojskowej w Teheranie 
kroczy tym samym torem co w Turcji. Tak 
samo jak armii tureckiej, rząd amerykań
ski udziela armii perskiej „pomocy" w po
staci broni na kredyt oraz przysyła swych 
instruktorów, którym armia perska podle
ga coraz bardziej.

Armia perska — jak stwierdza 
„Prawda" — traci swój charakter na
rodowy.

Niemniej energiczną działalność rozwija
ją doradcy USA w żandarmerii, z której 
generałowie amerykańscy uczynili coś w 
rodzaju drugiej armii w Persji, pozostają
cej pod dowództwem amerykańskim.

mająteczna lista tych fabryk, które 
być rozmontowane w angielskiej i a- 
merykańskiej strefie okupacyjnej Nie
miec.

Nawozy sztuczne... 
z energii atomowej

Henry Wallace zakomunikował w 
wydawanym przez siebie tygodniku 
„New Republic“, iż o ile wstępne ba
dania zostaną potwierdzone, zakłady 
energii atomowej w Oakrigde wyprc - , -
dukują jako produkt uboczny nawo ! rządzeń fabryk, które ulegną likwida-1 
zy sztuczne. cji w strefach zachodnich. |

Na tej liście oparły będzie no
wy program ściągania odszkodo 
wań z zachodnich stref Niemiec.

W myśl postanowień porozumienia 
poczdamskiego, Związek Radziecki o- 
trzyma tytułem odszkodowań 25% u-

Czong-Kai-Szek mówi—
a wojska komunistyczne działają
Prezydent Chin Czang - Kai - Szek w 

wygłoszonym przemówieniu w przed
dzień narodowego święta Chin pod
kreślił raz jeszcze decyzję swego rzą
du nieustępowania ani na krok przed 
komunistami w Mandżurii.

Wojska komunistyczne zbliżyły 
się do Mukdenu i Czang Czungu i 
rozpoczęły nową kampanię w 
Mandżurii przeciwko wojskom 

| Czang Kai Szeka. tp. r.)
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(Dalszy ciąg ze strony poprzedniej)

O słuszności tej prawdy prze
konał się w czasie ostatniej wojny 
cały Naród Polski. Głęboką słusz
ność tej prawdy zna i odczuwa spo
łeczeństwo wielkopolskie, któremu 
przypadła na przestrzeni dziejów 
rola bastionu polskości w stosun
ku do zachodniego sąsiada. I od
czucie tej prawdy jest niewątpli
wie jedną z najistotniejszych 
przyczyn dla których stosunek 
społeczeństwa wielkopolskiego do 
Odrodzonego W. P. jest tak ser
deczny i tak gorący.

Jest jeszcze jedna bardzo istot
na przyczyna, która sprawia, że 
w niedzielę na ulice Poznania 
wyjdą tysiączne masy robotnicze, 
źe ściągną z całego województwa 
tysiące chłopów, "że cały świat 
pracy chce swyin masowym 11- 
dziafcm podkreślić, że święto 
Wojska Polskiego jest jego świę
tem.

Na uroczystość 12 października 
przybędą między innymi rodziny 
podchorążych, aby być świadka
mi promocji ich synów i braci. 
Przybędą rodzice, siostry i bra
cia z całej Polski. Ściągną ze ślą
skich kopalni, z łódzkich fabryk, 
z lubelskich i kieleckich zagonów. 
Przybędą, aby dzŁefić ze swymi 
synami i braćmi radość i dumę 
w dniu ich promocji na oficerów 
Odrodzonego W. P. I w tym kry- 
je się głęboki sens i charakter tej 
nierozerwalnej i głębokiej więzi, 
jaka łączy wojsko z całym naro
dem, tej więzi, która jest efektyw
nym odbiciem demokratycznej 
struktury naszego wojska i jego 
Oficerskiego Korpusu.

I wreszcie trzeci moment. Siła 
zbrojna kraju jest najlepszym za
bezpieczeniem i najlepszą gwa
rancją długotrwałego pokoju, któ
rego tak bardzo potrzebuje nasz 
kraj zniszczony przez wojnę i o- 
kupację. Organizacja, wyposaże
nie, uzbrojenie i wysoki stopień 
uświadomienia obywatelskiego

ele- 
aby 
de- 
Nie

Mgr STANISŁAW SROKA
Prezydent stół, miasta Poznania

Otwieramy Ogolnopolskq Wystawę 
Rolniczo - Ogrodniczą w Poznaniu

poszczególnego żołnierza, oto 
menty niezbędne dla tego, 
siła zbrojna nie była jedynie 
koracją parad i uroczystości, 
lanca ułańska ale broń pancerna,
nie przestarzałe uzbrojenie ale 
nowoczesna broń maszynowa, 
artyleria i lotnictwo składają się 
na elementy rzeczywistej-warto- 
śfi bojowej armii. I chociaż je
steśmy dalecy od pobrzękiwania 
szabelką to jednak możemy słusz
nie stwierdzić, że nasze dzisiejsze 
wojsko, to nie wojsko z września 
1939 r. również i w sensie jego 
czysto militarnej wartości; to si
ła, która w oparciu o sojusze Pol
ski z innymi krajami słowiański
mi .stanowi dla- naszego społe
czeństwa realną gwarancję naszej 
niepodległości i zabezpieczenia 
pokojowego procesu odbudowy 
krain.

Dzień 12 października będzie 
miał uroczyste znaczenie nie tyl
ko dla społeczeństwa wielkopol
skiego. Jest to dzień uroczysty 
dla całego narodu, który obchodzi 
w tym dniu 4 Rocznicę Chrztu 
Bojowego Odrodzonej Polski Siły 
Zbrojnej, 4 Rocznicy Bitwy 1 DP. 
pod Lenino. Bitwa pod Lenino bo
wiem jest dla całego narodu nie 
tylko symbolem pierwszego od 
szeregu lat zwycięstwa oręża pol
skiego nad niemieckim. Oznacza 
ona . równocześnie zasadniczą 
zmianę narodowej koncepcji nie
podległościowej — koncepcji przy
mierza z Narodami Związku Ra
dzieckiego i całej Słowiańszczyz
ny przeciw niemieckiemu niebez
pieczeństwu.

Święto zbratania społeczeństwa 
wielkopolskiego z wojskiem zasz
czyci swą obecnością Prezydent 
Rzeczypospolitej i Naczelny Do
wódca Wojska Polskiego. Ofice
rowie, podoficerowie i żołnierze 
garnizonu ni. Poznania nie po- 
szczędzą wysiłku, aby godnie za
prezentować się najwyższym do
stojnikom Rzeczypospolitej i spo
łeczeństwu wielkopolskiemu.

Udział rzemiosła w Święcie Zbratania
Powiatowy Związek Cechów w Po

znaniu podaje do wiadomości całego 
rzemiosła poznańskiego, że na kon
ferencji w dn. 6 bm. Starsi Cechów 
miasta Poznania uchwalili jednogło
śnie, aby rzemiosło Wielkopolskie 
wzięło gremialny udział w Święcie 
Zbratania Społeczeństwa Wielkopol
skiego z Wojskiem Polskim w nie
dzielę, dnia 12 października 1947 r.

Jako punkt zborny dla rzemiosła 
[wyznaczona jest ul. Wały Zygmunta 
Augusta przy gmachu Izby Rzemie-

ślniczej (od strony skrzydła nieodrO- 
staurowanego).

Wszystkie . delegacje Cechów ze 
sztandarami z prowincji jak również 
Cechy irftasta Poznania z pocztami 
sztandarowymi zechcą się zebrać na 
wyżej oznaczonym miejscu najpóźniej 
do godz. 8.15 skąd nastąpi wymarsz 
na plac Wolności.

100 milionów złotych 
na most śląsko dąbrowski

Warsz aw a. Centralny Komitet 
fcywatelskiej Pomocy Ofiarom Powo
jów, przekazał ze swych funduszów 
JGO milionów zł na budowę mostu ślą- 
sko - dąbrowskiego.

O-

W dniu otwarcia Ogólnopolskiej Wy- 
Jawy Rolniczo-Ogrodniczej przypomi
namy sobie, my mieszkańcy* Poznania, 
iż Wystawy tego typu organizowały 
Międzynarodowe Targi Poznańskie jesz
cze w okresie przedwojennym. Dlatego 
też sam fakt wskrze^enia dawnej tra
dycji nie będzie dla nas nowością. Na
tomiast niewątpliwie nowością będą dla 
nas rozmiary Wystawy, gdyż w okresie 
przedwojennym Wystawy 
Ogrodniczej pojętej w tak szerokiej 
skali nie mieliśmy.

Zrzeszenia Rolniczo-Ogrodnicze zarzu
cały, iż Międzynarodowe Targi Poznań
skie i ich imprezy dotyczą w głównej 
mierze przemysłu w ścisłym tego słowa 
znaczeniu oraz interesów miast i ośrod
ków przemysłowych, natomiast intere
sy rolnictwa traktowano drugoplanowo, 
Zarzuty te należało uznać jako słuszne. 
Nie ulega bowiem wątpliwości, iż Pol
ska jest krajem w przeważnej mierze 
rolniczym i że od produkcji rolniczej u- 
zależniony jest cały szereg gałęzi prze
mysłu. Pragnąc uczynić zadość życze
niom sfer rolniczych, rzuciłem inicja
tywę powołania do życia imprezy o cha-

Rolniczo-

Ji

rakterze czysto rolniczym, która by mo
gła zobrazować osiągnięcia, jakimi po
szczycić się może rolnictwo, a poza tym 
stworzyć platformę porozumienia han
dlowego między miastem a wsią.

Tego rodzaju koncepcja pokrywała 
się w zupełności z zadaniami, jakie, dzi
siejsza struktura gospodarcza nałożyła 
na Międzynarodowe Targi Poznańskie. 
Nie służą one bowiem wyłącznie prze
mysłowi, gdyż ich kapitalnym zada

niem jest służba w interesie całości 
produkcji narodowej .pędzonej moto
rem państwowego planu gospodarczego.

Ale Wystawa ta interesuje również 
z innego powodu. Struktura gospodar
cza wsi polskiej w latach powojennych 
uległa zasadniczej zmianie. Rewolucyj
ny,przewrót, jakiego dokonała reforma 
rolna, zmienił zasadniczo przedwojenne 
oblicze wsi, stwarzając nowe warunki 
wśród których pracuje dzisiejsza pro
dukcja rolna. Ogólnopolska Wystawa 
Rolniczo-Ogrodnicza daje nam skrót do
tychczasowych osiągnięć w tej dziedzi
nie, osiągnięć tym więcej zasługujących 
na uznanie, gdyż dokonanych wyłącznie

Kierownik obozu w Siuiihofie 
„nie wiedział"... do czego jest krematorium 

6 zbrodniarzy niemieckich przed sadem
W ciągu pierwszego dnia rozprawy 

MEIER na pytanie sędziego — na kim 
wykonywano najczęściej wyroki śmier
ci — oświadcza, źe na cywilnych Ro
sjanach. Oskarżony nie przyznaje się 
ani do wieszania, ani do gazowania 
więźniów. Wyroki nadchodziły wyłącz
nie z Berlina, egzekucji natomiast do
konywali sami więźniowie.

MEIER uśi'uje prowadzić pole
mikę z sądem tłumacząc, że wię
źniowie grzebali w śmietniku nie 
z głodu, a z tej przyczyny, że za
mieniwszy obozowe racje żywno
ści na papierosy, musieli przecież 
„jakoś zaspokoić żołądek".

O krematorium mówi kierownik o- 
bozu tylko, że było, ale nic ponadto 
„nie wie". Z przerażającym spokojem 
opowiada o komorze gazowej, która 
była pomyślana jedynie jako „od- 
wszalnia". Najpierw stosowano parę, 
następnie gaz. Twierdzi też, na te
renie obozu wypadki śmierci nie zda
rzały się z wyjątkiem izby chorych.

Będzie przeprowadzone
zrównanie praw

własną, ciężką pracą .pozbawioną po. 
mocy zagranicznej.

Produkcja rolna nie jest pojęciem, 
które by można przeciwstawiać przemyt 
słowi. Są to dwa ściśle ze sobą zwią. 
zane spółczynniki produkcyjne. Nie jest 
do pomyślenia bez rolnictwa tego ros 
dzaju przemysł jak: przetwórstwo ja. 
rzynowe, owocowe, mięsne, garbarnia, 
gorzelnie i cukrownie. A z drugiej stro. 
ny nie mogłoby istnieć rolnictwo bez 
korzystania z takich gałęzi przemysłu 
jak fabrykacja narzędzi i maszyn rolni
czych, materiałów pędnych, przemysłu 
tekstylnego itp. Zdając sobie sprawę, iż 
ta oczywista prawda wzajemnej współ- 
zależności - produkcyjnej nie dotarta 
jeszcze do wszystkich zakątków naszego 
społeczeństwa, postanowiliśmy, przy 
ustalaniu programu organizacyjnego 
Wystawy, objąć nią również gałęzie 
przemysłu związanego ściśle z rolni
ctwem. Dlatego też osoby, zwiedza
jące Wystawę, znajdą na niej również 
takie działy jak przetwórstwo owocom 
we Jarzynowe, mięsne oraz działy 
przemysłu tekstylnego (wełna, konopie, 
len) i jedwabniczego.

To były względy, które nam przy, 
święcały przy organizowaniu Wystawy. 
Uwzględnienie wszystkich niemal dzia
łów gospodarki rolniczo-przemysłowej l 
objęcie swym zasięgiem wszystkich ga-< 
łęzi przemysłu, które mogą wieś intes 
resować, pozwala nabrać przekonania, 
iż Wystawa umożliwi rolnictwu i po
krewnym działom z jednej strony za
prezentowanie swych osiągnięć w ra
mach jak najszerszych, a z drugiej stro«i 
ny ułatwi wymianę handlową między 
dwoma zainteresowanymi czynnikami, 
tj. pomiędzy miastem a wsią. Wreszcie 
powinna Wystawa spełnić jeszcze inne 
doniosłe zadanie: powinna ona zapoznać . 
szerokie rzesze rolników, robotników 
rolnych i ogrodników z gospodarką wzoj 
rowąoraz najnowszymi zdobyczami tecn 
nicznymi i naukowymi, co powinno pod
nieść również poziom gospodarki indy
widualnych gospodarstw wiejskich.

W kolejności Sąd przechodzi do 
zeznań słynnego FOTHA, który 
wraz z Meierem i Petersem zlikwi
dował kilkudziesięciu inwalidów 
sowieckich, leżących przez 3 dni 
bez jedzenia na dworze. Block- 
fuehrer Foth stosował tortury, 
świadczące o jego całkowitym 
zwyrodnieniu.

Przypomina sobi,e, że raz, gdy za
brakło gazu — ofiary zosta’y wystrze
lane w komorze, ale sam i w tym u- 
dzialu rzekomo nie brał. Wybierał bd- 
wiem ludzi do zagazowania dr Heidel. 
Z relacji Fotha wynika, że kobiety 
były o tyle gorzej traktowane od męż
czyzn, że miały gorsze pomieszczenia.

Trzeci zeznaje PAUL1TZ, znany 
z dokonywanych okrucieństw nad 
kalekami. Osk. starannie wypiera 
się niemal wszystkiego.

Czwarty zeznaje FRITZ PETERS, 
który chełpił się, że zabił 380 Pola
ków. Na rozprawie wypiera się jednak 
zbrodniczej działalności. Do zbrodni w 
Potulicach i na Westerplatte nie przy- 
znaje się. Tłumaczy się, że zmuszano 
go do wstąpienia w szeregi SS.

Na tym zakończono drugi dzień pro
cesu. (PAP).

Program olwarcia Ogólnopolskiej 
Wwtfawy Rolniczo-Ogrodniczei 

, Poznaniu
orwarcie Ogólnopolskiej 

Wystawy Rolniczo-Ogrodniczej w Poi 
znaniu nastąpi dziś o godz. 11 z nai 
stępującym programem:

1. godz. 11 — Zbiórka zaproszonych 
gości w sali Belwederu przy uL< 
Marszałka Focha 14.
godz. 11.15 — Przyjazd Ministra 
Rolnictwa i Reform Rolnych p. 
J. Dąb-Kocioła.
godz. 11.20 — Przemówienie po- 
witalne prezydenta stół. m. Poi 
znania p. mgr. St. Sroki.
— Przemówienie i otwarcie Ogól-: 
nopolskiej Wystawy Rolniczo- 
Ogrodniczej przez Ministra Rol-i 
nictwa i Reform Rolnych p. J« 
Dąb-Kocioła.

5.— Oficjalne zwiedzanie pawilonów.

Kasy biletowe wystawy czynne bę
dą w dniu dzisiejszym od 14 do 19- 
We wszystkich pozostałych dniach aż 
do zamknięcia wystawy tj. do dnia 
26 bm. włącznie teren Wystawy dla 
zwiedzających dostępny będzie w go
dzinach od 9 do 19. W czasie trwa
nia wystawy oraz w 3 dni po jej ofi
cjalnym zamknięciu sprzedawane będą 
eksponaty, z tym jednak zastrzeże
niem, że sprzedane eksponaty muszą 
pozostać na stoisku do dnia oficjal
nego zamknięcia wystawy.

2.

między niższymi funkcjonariuszami a urzędnikami
Prezydium Rady Ministrów przygo-|z 1922 r. niżsi funkcjonariusze państwo- 

towuje projekt, dotyczący nowelizacji ,wi potraktowani zostali gorzej w 
ustawy o państwowej służbie cywil-'swych prawach, aniżeli urzędnicy. No- 
nej. W obecnie obowiązującej ustawie jwelizacja ustawy zmierza m. in. do ń- 
—‘ sunięcia podziału funkcjonariuszy

państwowych na „urzędników" i „niż
szych funkcjonariuszy".

Zmiana ta wnosi także zrówanie 
funkcjonariuszy państwowych w pra
wach urlopowych. Nowelizacja ustawy 
byłaby spełnieniem 
suwanych od ' wielu 
Związek Niższych 
Państwowych.

Projekt nowelizacji 
stwowej służbie cywilnej jest obecnie 
rozważany przez zainteresowane 
związki zawodowe i ostateczne sta
nowisko Komisji Centralnej Związ
ków Zawodowych w tej sprawie zo
stanie wkrótce przesłane do Prezydium 
Rady Ministrów.

Będziemy ładować węgiel

na własne weglo-rudowce
Dotychczas załadowano 10 milionów łon

Sprawa budowy statków polskich do 
przewozu węgla i rudy tak zwanych 
węglorudowców na stoczniach pol
skich w Gdańsku nabiera obecnie re
alnych zarysów.

Rysunki konstrukcyjne wyko- 
1 nują stocznie zagraniczne, nato-

maszynowe wykona- 
przez polskich inży-

przewidywanym sta-

3.

4.

postulatów, wy
lał przez były 
Funkcjonariuszy

ustawy o pań-

Tabor kolejowy i urządzenia 
wracają w ramach odszkodowań 

r W roku bieżącym otrzymaliśmy w 
ramach odszkodowań wojennych ogó
łem 1.662 wagony maszyn i urządzeń. 
W tym z Niemiec ze strefy brytyj-

Ceduła 
giełdy zbożowo-fowarowej 

w Poznaniu
I dnia 10 października 1947 r.

’ Pszenica 3500, żyto 2300, jęczmień 
52300, jęczmień browarniany 2650, owies 
*2300, proso 2800—3000, mąka pszenna 
80% bez op. 5000—5300, mąka żytnia 
90% bez op. 2600—2800, otręby pszen
ne 1900—2000, otręby żytnie 1750—1850, 
kasza jęczmienna 65% 3200—3500, 
<froch Wiktoria 4600—5000, rzepak ozi
my 9000—10000, rzepak jary 8000 do 
9000, rzepik jary 8000—9000, siemię 
lniane 15500—16000, lnianka 8500—9000. 
mak niebieski 18000—20000, gorczyca 
8600—9300, makuchy lniane w taflach 
4000—4100, makuchy rzepakowe w taf
lach 2700—2800, śrut lniany 3600—3800, 
śrut rzepakowy 2400—2500, ziemniaki 
konsumpcyjne 550—600, ziemniaki prze
mysłowe 500—550, słoma żytnia praso
wana 525—575, siano zwykłe prasowane 
675—750, siano nadnoteckie prasowane 
750—800.

skiej 944 wagony i x amerykańskiej 
strefy 277 wagonów z Czechosłowacji 
176 i z Austrii 265 wagonów.

W dużej mierze dzięki rewindykacji 
masfyn uruchomiono fabrykę kabli 
Ożarów i Starachowickie zakłady hut- 
niczo-górnicze; Poza tym dostarczono 
maszyny i części maszyn do Państwo
wych Zakładów Optycznych w War
szawie, fabryki Szpotańskiego oraz 
fabryki kabli w Krakowie.

Obrabiarki w liczbie 200 sztuk wy
produkowane podczas okupacji w Pol
sce obecnie zostają nam zwracane i 
kierowane są do centralnego biura 
obrotu maszyn w Pruszkowie. Z Au
strii przyszło 68 lokomotyw, w tym 
część lokomotyw pospiesznych i 1 lo
komotywa najnowszej konstrukcji.

(API)

miast plany 
ne zostaną 
nierów.

W związku z
nem budowy statków przemysł krajo
wy okazał się niewystarczający. Dla
tego też decyzją ministra Minca zo
stanie stworzony w Elblągu ośrodek 
budowy ciężkich maszyn. Ośrodek ten 
będzie wyposażał w maszyny te jed
nostki morskie, które zbudowane zo
staną w polskiej stoczni. Prace przy
gotowawcze do budo zy węglorudow- 
ców są w pełnym toku. (API)

Porty polskie w Gdańsku, Gdy
ni, Ustce i Szczecinie przełado
wały 10 mil. ton węgla i koksu 
na eksport od chwili uruchomie
nia portu po wojnie.

10-milionową tonę załadowano w 
Gdyni w dniu 9 bm. na rosyjski sta
tek. W związku z tym dział przeła
dunków morskich i centrala węglo
wa, ofiarowała kapitanowi i załodze 
statku dyplomy pamiątkowe, (p. r.)

Gen. Glay żąda zwiększenia wpływów USA
w bryiYiskiej strefie okupacyjnej

Wyjeżdżały...
Repatriacja Niemców za Odrę przepić 

wadzana jest w dalszym ciągu. Ostatnio 
odszedł do Rzeszy kolejny transport Niem
ców w liczbie 1 500, którzy zamieszkiwali 
w powiecie Braniewo, Węgorzewo, Giżyc
ko 1 Pisz.

W ostatnich dniach odszedł z Jeleniej 
Góry również 
transporcie tym, 
do niedawna 
Kłodzko, Lubań, 
Jelenia Góra. IZAP)

transport Niemców. W 
wyjechało 1 528 Niemców, 
mieszkańców powiatów: 
Lwówek, Kamienna Góra,

Więcej miejsc dla nowych 
studentów na U.P. i S. Inż.

Ogólna liczba zgłoszonych wpi
sów na wyższe uczelnie w Polsce 
wyniosła do 15. IX. br. 19.122 słu
chaczy. Wobec tego, że ilość wpi
sów przekroczyła ustalone uprzednio 
normy .Ministerstwo Oświaty 
zarządzeniem podwyższyło 
gen ty.
Ustalona maksymalna ilość 

tów na Uniwersytecie 
wynosi: Wydziały: Matematyczno-Przy
rodniczy — 400 (na sekcjach wg uzna
nia Rady Wydziałowej, Rolniczo-Le- 
śny Sekcja Leśna — 150 student., Stu
dium Wychowania Fizycznego — 80, 
a w Szkole Inżynierskiej Wydział Me
chaniczny — 70, Wydział Budownic- ' 
twa (oddział lądowo-wodny) — 80. 1

Według berlińskiego korespondenta 
,.New York Herald Tribune" przedmio
tem rozmów między gubernatorem 
amerykańskim w Niemczech gen. 
Clay’em i jego doradcą politycznym 
amabasadorem Murphym a departa
mentem stanu i departamentem wojny 
USA mają być następujące kwestie:

|) sprawa powołania do życia par
lamentu w zachodnich Niemczech, 
2) sprawa wpływu na gospodarkę za
chodnich Niemiec, przyłączenia do 
stref anglosaskich strefy francuskiej, 
co uchodzi za bardzo prawdopodobne 
w najbliższej przyszłości, 3) sprawa 

-v w?l”łowei w Niemcy—h __ .

chodnich w razie niepowodzenia kon
ferencji londyńskiej, 4) sprawa ewen
tualnych braków funduszów na pomoc 
żywnościową Niemcom zachodnim 
wobec zarówno wzrostu cen żywności 
importowanej z USA, jak i wskutek 
trudności z importem pszenicy amery* 
kańskiej.

Za główny przedmiot rozmów wa
szyngtońskich korespondent uważa 
jednak kwestię zakresu żądań USA c° 
do zwiększenia wpływów amerykan* 
skich w brytyjskiej strefie okupacyj
nej w zamian za pokrywanie przez USA 
części kosztów okupacji tej strefy-

(PAP)-

nowym
kontyn-

studen- 
Poznańskim

KHi t ____
sakra-

Z JAWOROWICZ0W

Kazimiera Michalska
pogrzeb odbędzie się w poniedziałek ,13 bm. o godz. 10.30 z kaplicy cmW 

tarnej na Gorczynm. Msza sw. żałobna zostanie odprawiona naza^ 
o godz 8 v.- kościele Matki Boskiej Bolesnej. P nazajutrz

W smutku pogrążeni 
SYN, CÓRKI I RODZINA

4054PPoznań, ul. Rzepeckiego 42. *
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O książkę
dla dzieci

' lata powojenne wiele dziedzin życia kultural
nego otoczyły specjalną troską. Żywo też za
interesowano się literaturą dla dzieci i młodzie
ży. Czasopisma, zwłaszcza „Odrodzenie" x „Kuź
nica" zamieszczają artykuły dotyczące tych za
gadnień. Trzeci zeszyt „Wiedzy i Życia" z mar
ca 1947 r. w artykule Wandy Grodzieńskiej (Li
teratura dla dzieci i młodzieży w latach 1945 do 
1947) informuje o ostatnim dorobku na tym polu. 
W dniach 1—4 czerwca br. dzięki inicjatywie 
Związku Nauczycielstwa Polskiego odbył się w 
Warszawie I Ogólnopolski Zjazd w sprawie lite
ratury dla dzieci i młodzieży, o którym wiele 
trafnych uwag zamieściła Krystyna Kuliczkow- 
ska w 7—8 Nr „Twórczości". Zjazd ten wykazał, 
że odbudowująca się Warszawa i w tej dziedzi
nie przoduje. Pomijam tu walkę o stanowisko 
należne literaturze dziecięcej, o dobrą książkę, 
o wpływ na pisarzy i wydawców, pragnę nato
miast zwrócić uwagę na udostępnienie dobrej 
książki dzieciom i ochronę tej książki.

Biblioteka Miejska w Warszawie zorganizo
wała w każdej większej dzielnicy czytelnię edla 
dzieci, otwartą prze cały dzień. Czytelnie te cie
szą się liczną frekwencją. Wzorowa czytelnia 
mieści się przy ulicy Piusa. Pod jej opieką znaj
duje się muzeum książki dla dzieci. Chroni ono 
od zniszczenia pierwsze wydania, zwłaszcza 
szczególnie cennych książek, gromadzi książki 
wartościowe. Specjalna komisja złożona z kom
petentnych osób przeprowadza selekcję utwo
rów ukazujących się w druku, obserwuje zainte
resowania dzieci i daje im 
książkę.

Uważam, że podobną rolę 
mieniu z Warszawą spełniać 
miasta w Polsce. Rozumie się dziś potrzebę do
brej książki dla dzieci. Postawione na właści
wym poziomie biblioteki skłoniłyby może nau
kowców do napisania- historii literatury dziecię
cej, historii teatru, określenia teorii literatury 
dziecięcej, których brak dotkliwie daje się od
czuwać.

Poznań bardzo intensywnie pracuje nad od
budową życia kulturalnego, o czym świadczą 
zwięzłe, ale wiele mówiące uwagi doktora Wac
ława Kubackiego w nr 37 „Odrodzenia" z wrze
śnia 1947 r., niewątpliwie więc i ta dziedzina nie 
jest naszemu miastu obojętna. Należało by jed
nak podjąć nad nią planową i systematyczną 
pracę. Nie mamy dotychczas ani jednej czytelni 
dla dzieci, ani jednej wypożyczalni, które ty 
specjalną troską otoczyły małego czytelnika. W 
Bibliotece Uniwersyteckiej dział dla dzieci i 
młodzieży jest niemal doszczętnie zniszczony 
przez okupanta. Biblioteka Miejska, przygodnie 
gromadzi to i owo, TCL dorosłego czytelnika 
ma przede wszystkim na uwadze, a inne, wy
pożyczalnie choćby i chciały, nie mają ani od
powiedniego personelu, ani funduszów. Rezul
tat jest taki, że dzieci robotników i poznańskiej 
inteligencji pracującej nie mają możności stałe
go korzystania z dobrej książki. Jest to sprawa , 
wielkiej wagi, a właściwie ją rozwiązać może 
jedynie Zarząd Miejski. J. L. 1

j nu,?-)??11 .“'T1?*' sceny' krótkolrwalość 
; ści -ziL Wy}nosc sztuki. Dzieło ich twórczu- 
! rmriJz- Ua najwyżej kilkanaście dni,
| ’as orYcb w godzinach wieczornych mate- 
I rianzuje się w świetle kinkietów, wzrusza i baw, 
' JUZÓ.W’ wkrótce zniknąć prawie bez

m. ostaje po rum kilka wzmianek i recenzyj 
u pismacn, kilka aliszy i może kilka zdjęć prze 

■ chowywanych w zakamarkach teatralnych kan
celarii. To wszystko. W tej efemeryczności sztuki 
teatru leży przyczyna trudności klasyfikacji i o- 
^eny pracy aktora, reżysera czy scenografa. — 
wazdy sąd wydany o niej z konieczności musi 
yc nieścisły, nienaukowy, gdyż opiera się na 

wrażeniu przelotnym i nieraz fragmentarycznym.
Najtrudniejsza do oceny w teatrze jest praca 

reżysera. Splata się ona tak ściśle z wszystkimi 
innymi elementami widowiska, że w chwih jego 
percypowania, trudno jest zdać sobie sprawę z 
tego co w nim jest zasługą reżyserii, a co pracy 
reszty współtworzącego zespołu. Dopiero z pew
nej perspektywy czasowej, gdy zatrą się wraże
nia emocjonalne, na tle całokształtu pracy tea
tralnej, wyłaniają się Elementy sztuki reżyser
skiej jako czynnika kształtującego oblicze arty
styczne zespołu, jako stylowa dominanta eałości 
jego osiągnięć.

(Prace poznańskie)
Poznański sezon teatralny 4G/7 stał pod 

kiem indyw.dualności artystycznej Karola 
rowskiego. Jako naczelny reżyser P. Teatru

do ręki właściwą

winny w porozu- 
wszystkie większe

Teresa GaLdzińska

zna- 
Bo- 

Pol- 
skiego pokazał nam Borowski szereg insceniza- 
cyj, ciekawych w koncepcji i realizacji scenicz
nej. W pracach tych ukazał się jako artysta ory
ginalny i twórczy, o dużej świadomości arty
stycznej i doskonale opanowanej technice fon- 
tażu w dowieka. Podstawową cechą prac reży
serskich Borowskiego jest precyzja w budowie 
sytuacyj scenicznych przy jednoczesnym uwzglę
dnieniu elementu malarskiego, zwłaszcza w kom
pozycji grup. Borowski widzi aktora nie tylko 
jako działającą postać sceniczną, ale także jako 
ruchomą bryłę barwną, współgrającą ze statycz
nym otoczeniem. To malarskie podejście do bu
dowy sytuacji sprawia, iż przedstawienia reżyse
rowane przez Borowskiego ukazują się widzowi 
w kształcie skończonym, mimo częstych pomyłek 
i niekonsekwencyj inscenizacyjnych (np. „Wiele 
hałasu o nic").

W traktowaniu tworzywa dramatycznego jest 
Borowski realistą. Terenem, na którym porusza 
się najpewniej, jest rzeczywistość konkretna i 
określona w kształcie. W krainie fantazji, w „te
atrze snów" czuje się niezbyt dobrze. Nie po
trafi znaleźć artystycznych środków wyrazu dla

Babie lato
Lato
Przyniosło spełnienie,
Mądrość cierpką, jak owoc tarniny,
Białej tarniny, co kwitła
W dzień Zmartwychwstania.
Wiem,
Nadzieje mają skrzydła
Przelotnych ptaków —
Lepiej nie patrzeć w niebo.

W pożółkłej trawie, na ziem^
Leżą dojrzałe jabłka,
Muszę zebrać je, nim przyjdzie śnieg.
Tymczasem
Na wzgórzach
Kroplami liści opada życie z drzew,
Pajęczyny na polach dalekich,
Białe nici z kłębka Ariadny
Potargał wiatr,
Nie wyjdę z labiryntu.

spraw, które nie są odzwierciedleniem życia nas 
otaczającego. Największe też sukcesy artystycz
ne w swojej 30-letniej pracy reżyserskiej, od-* 
niósł Borowski na terenie dramatu realistyczne
go, lub graniczącego z realizmem. ,-Paryżanka'* 
Becque'a, „Dama Kamelowa" Dumasa, „Adrian
na Lecoureur" Scribe'a, „Nadzieja" Heijerman- 
na, „Fedora" Sardou, „Tamten" Zapolskiej, 
„Szczęście Frania" Perzyńskiego — to niekom
pletna lista jego prac, do której dołączają się in
scenizacje dramatów rosyjskich, o których będę 
mówił na innym miejscu, ale które stylowo na
leżą do tej właśnie grupy. Oczywiście praca re
żyserska Borowskiego nie ograniczała się tylko 
do tego rodzaju utworów. W jego dorobku arty
stycznym mamy szereg inscenizacji dzieł, których 
nie można podciągnąć pod miano realistycznych, 
że wymienię tylko „Czerwony Młyn" Molnara, 
„Zmartwychwstanie" Roztworowskiego, „Okręt 
Sprawiedliwych" Jewreinewa czy „Dwa Teatry" 
Szaniawskiego, a także kilka inscenizacyj szeks
pirowskich. Świadczą one o dużej rozpiętości 
zainteresowań i możliwości artysty.

Z realizmem łączy Borowskiego także metoda 
pracy nad aktorem, wyrastająca z założeń rosyj
skiej szkoły naturalistyczdtej Stanisławskiego, 
którego dzieło „Praca aktora nad sobą" przełożył 
on ną język polski. Oczywiście musimy sobie zdać 
sprawę z tego, że w tych warunkach w jakich 
pracują nasze teatry, zwłaszcza prowincjonalne 
i przy tym materiale aktorskim jakim dysponują, 
metoda Stanisławskiego nie zawsze da się zasto
sować i często pozostaje tylko platformą teore
tyczną nie mającą prawie żadnego związku z pra
ktyczną stroną „stawiania" postaci scenicznej. 
Zaznaczam to dlatego, że mając możność pbser- 
wowania pracy reżyserskiej Borowskiego nieraz 
dostrzegłem kompromisy między jego postawą 
twórczą, a aktualnymi wymogami rzeczywistości 
teatralnej, które rzecz jasna odzwierciadlały się 
w całokształcie montowanego widowiska. Te 
komj'romisy nie powinny jednak zaciemniać wła
ściwego profilu artysty, dla Którego ideałem 
pracy reżyserskiej jest człowiek, prawdziwy 
w swym życiu i przeżyciu i wyrażony artystycz
nymi środkami sztuki aktorskiej.

Polacy z Francji
gośćmi Centralnego Instytutu Kultury

Centralny Instytut Kultury zaprosił młodzież z 
Francji na dwumiesięczny kurs św ellicowo- 
teatralny do Szklarskiej Poręby, gdzie posiada 
własny ośrodek naukowo-badawczy i szkolenio
wy. Celem kursu jest zapoznanie młodzieży ze 
środowisk emigracyjnych z krajem, w którym 
większość z nich nigdy nie była, jego życiem 
kulturalnym i gospodarczym, najważniejszymi 
centrami pracy i najpiękniejszymi okolicami Pol
ski. W tym celu, po ukończeniu kursu, jego u- 
czestnicy odbędą dwutygodniową wycieczkę po 
kraju.

Ogółem z Francji przyjechało trzydzieści osób 
płci obojga. Są to przeważnie działacze społecz
ni, członkowie organizacyj: Grunwaldu i TUR-u. 
Program kursu obejmuje naukę o Polsce, jej za
gadnienia gospodarcze, społeczne i kulturalno- 
oświatowe, przedmioty ogólno wychowawcze, 
podstawy pracy w różnych zespołach i środowis
kach, świetlice i metody prac świetlicowych, za
jęcia artystyczne i oświatowe. Ponadto program 
wypełniają: krajoznawstwo, literatura polska, 
wychowanie artystyczne — teatr, muzyka, śpiew, 
oprawa sceniczna widowisk, zdobnictwo oraz in
ne przedmioty, niezbędne dla kierowników pracy 
oświatowej i artystycznej.

Uczestnicy kursu spodziewają się po nim bar
dzo wiele, gdyż jak stwierdzają, czują się kom
pletnie wyjałowieni brakiem kontaktu z krajem. 
W swojej pracy społecznej zawiśli w próżni, za
równo pod względem metod jak materiału. Spra
gnieni są przede wszystkim ponownego zastrzyku 
polskości, nie wiedzą bowiem zupełnie co się

dzieje w naszym życiu kulturalnym, nie mają 
nowych książek ani czasopism, brak im materia
łu do przedstawień amatorskich, inscenizacji, ob
chodów, tekstów piosenek, muzyki instrumental
nej, 
prace scenograficzne i reżyserskie a także 
kukiełek.

Program kursu pokrywa się całkowicie z 
teresowaniami uczestników, obiecują więc 
tą rozsadą kultury, wywiezioną z Polski podzie
lić się jak najszerzej z tymi co nie mogli przy
jechać do kraju, wypromieniować z siebie jak 
najszerzej ładunek wiedzy i wrażeń. Ogromne za
interesowanie budzi wśród kursistów polski 
przemysł zdobniczy, tkactwo artystyczne, kili- 
miarstwo, haft, polskie tkaniny bowiem mają po
wodzenie nawet wśród Francuzów. Toteż pro
gram kursu szeroko uwzględnia zajęcia prak
tyczne. Dostarcza się też uczestnikom wrażeń ar
tystycznych i kulturalnych rozrywek.

Centralny Instytut Kultury, w zakres działania 
którego wchodzi obok prac naukowo-badawczych, 
wypracowanie metod upowszechnienia kultury i 
akcja szkoleniowa, umożliWił wzięcie udziału w 
kursie młodzieży ze środowisk górniczych i ro
botniczych, zapewniając jej bezpłatną podróż w 
obie strony oraz mieszkanie i doskonałe wyży
wienie. Szczególny entuzjazm wzbudził polski 
chleb, po wręcz niejadalnym (dla nas) francuskim 
pieczywie. Ogromne zdziwienie wywołał również 
fakt, że ludzie w Polsce chodzą już przyzwoicie 
ubrani i mają obuwie.

Niezmiernie interesuje ich taniec ludowy, 
teatr

zain- 
sobie

Pierwszą pracą reżyserską Borowskiego w Po
znaniu była komedia J. Korzeniowskiego „Mają
tek albo imię" wystawiona na' inaugurację se
zonu Teatru Polskiego. Utwór ten dla pewnych 
aktualnych akcentów społecznych wydobyty 
z mroków niepamięci przez J. Iwaszkiewicza, 
wystawiony w Warszawie w 1946 r. w insceniza
cji A. Szyfmana. Sukces, którego doznał — nie 
był umotywowany żadnymi artystycznymi war
tościami tekstu. Nieciekawy tematycznie i nie
udolny formalnie (okropny „częstochowski'* 
wiersz, długie monologi, wadliwa budowa psycho
logiczna) stawiał przecież przed swymi insceni- 
zatorami zadanie trudne i ciekawe. Borowski 
w pracy swojej odgrodził się przede wszystkim 
od inscenizacji Szyfmana, który starał się utwór 
ożywić przez wstawki pantomimowe i karykatu- 
ryzowania postaci. W inscenizacji Borowskiego 
„Majątek albo imię" stał się sztuką stylową, któ
rej urok leżał przede wszystkim w finezyjnej 
interpretacji słownej i ińalowniCzości gestu. Wy-* 
inagało to uciążliwej pracy nad aktorem, celem 
wydobycia największej subtelności intonacji 
i modulacji frazy wiersza. Że Borowski z zadania 
wywiązał się doskonale świadczy recenzja, któ
rej autor o wierszu Korzeniowskiego pisze, że 
jest „ładny i potoczysty". Prawdopodobnie znał 
go tylko z przedstawienia. Przy „stawianiu" ról 
komicznych Borowski nie uległ łatwej pokusie 
karykatury, lecz potraktował je z umiarem, ra
czej konwencjonalnić, co wpłynęło dodatnio na 
styiowość przedstawienia, nadając mu nieraz 
wręcz fredrowski wydźwięk. Wielki sukces „Ma
jątku" w Poznaniu był w pierwszym rzędzie 
sukcesem reżysera, który, trzeba to lojalnie przy
znać, znalazł doskonałych współtwórców w ze
spole aktorskim ,i dekoratorze Jarockim. Przed
stawieniem tym zaprezentował się Borowski Po
znaniowi jako artysta wysokiej klasy.

STANISŁAW WITOWSKI

URLOP U BIEDNYCH KREWNYCH
Było to przed wojną. Mieszkałem wówcza^ w 

Warszawie. Nadeszło właśnie lato, poczułem się 
tak znużony długim pobytem w stolicy, stęsknio
ny byłem tak bardzo za wsią, że postanowiłem 
■wyjechać w Kaliskie do brata na odpoczynek. 
Brat posiadał co prawda tylko 5 morgów ziemi, 
ale sam pobyt w rodzinnej wsi, myślałem, uzdio- 
wi moje wyczerpane nerwy; przyroda, niedaleki 
las, do którego projektowałem czynić wycieczki, 
spokój, uciszą serce. W rzece zaś płynącej po
przez łąki za lasem pluskało się wiele ryb.

Wybrałem się na wieś częściowo nawet pie
chotą.

Na polach odpoczywał akurat pożniwny, pla
tynowy sierpień. Rychnów stał w blasku ciszy, 
złoto-zielone owoce odcinały się na tle niebies
kich liści. Tylko brzęk maneżów, młockarń, roz- 
krążał się w cpokoju, w zasłuchaniu przyrody. 
Cały świat nasycał się pogodą. Srebrno-zielona 
woda przydrożnego stawu odbijała w sobie sza- 
ro-fiołkowe pnie drzew.

Już po drodze odpoczywałem chłonąc to 
■Wszystko.

Niestety. Ledwie przespałem noc w gościnie u 
brata, śniąc, że już kroczę płowo amarantowym 
lasem po siwym mchu, że siedzę już nad. rzeką 
z wędką w ręku i łowię ryby i własne myśli, od
bijające się w srebrzystej powierzchni, że oglą
dam zadumanymi oczami słoneczne krajobrazy, 
9dy brat przyszedł mnie obudzić z prośbą, bym 
pomógł mu wyrzucić nawóz, gdyż pożyczył konie 
i chce wykorzystać dzień. Trudno. Pomału wsta
łem i idę półprzytomny do obory. Tutaj hak do 
rąki, zawinąłem spodnie do połowy łydek i bez 
butów, bosy, uciągam gnój. Trzeba było się zwi
jać, gdyż brat nie żałował koni, obracał raz po 

raz, zaś bratowa pomagała tylko przy nakładaniu, 
mając w domu małe dziecko i pilną robotę wo
koło śniadania, potem obiadu. Nic to jednak. Po
mału zasmakowałem w robocie, która przypomi
nała mi dzieciństwo. Nie raził mnie nawet za
pach nawozu — im głębiej, bardziej gorący. W 
chwili odpoczynku, wsparty na haku lub widłach, 
obserwowałem granatowe jaskółki. Zupełnie się 
mnie nie bały, jak w dzieciństwie... Może to po
tomstwo tych samych ciągnące na wiosnę do sta
rych kątów jak ja...

Na robocie żywo przeszedł dzień, oglądany 
tylko z progu obory, roziskrzony, modrózłoty. 
Myślą wciąż byłem nad rzeką, w lesie, jeszcze 
piękniejszym w tęsknocie. Widziałem poszcze
gólne pnie i jak wśród nich, brunatno-czerwo- 
nych idzie błękitna mgiełka pajęczyny rozpina
jąc bjask od sosny do sosny. Z gęstwy igieł 
szkrsto-zielonych tchnie zadumany spokój. No, 
jutro będę tam włóczył się sam, legnę na srebr
nym suchym mchu i będę słuchał muzyki uko
jenia. Szedłem już łąkami rozległymi, zatapiając 
się w światło dalekich przestrzeni. Patrzyłem na 
wzgórza, na wieś marzącą w skupieniu.

Niestety Gdy błysnął ranek taki jak go sobie 
wyobrażałem, ognisto-złoty, ciężki od zapachu ja
błek i dszy, bratowa stanęła przy mnie, gdy się 
szybko ubierałem i nieśmiałym głosem wyraziła 
prośbę, czy bym nie pobawił dziecka, zanim ona 
powróci z miasta. Brat bowiem poszedł.odrobić 
za konie, które otrzymał wczoraj, ona zas ma nie 
cierpiący zwłoki sprawunek w Kaliszu. Jak od
mówić kobiecie, w dodatku bratowej? Z uśmie
chem pełnym melancholii zrezygnowałem rankiem 
z wyprawy do lasu. Bratowa obiecała wrócic 
przed południeta, więc może jeszcze...

Wróciła jednak koło 4. Przez ten czas „błogo
sławiłem" wszystkie kochane dotąd dzieciaki. — 
Bratowy bęcwał był ciężki, ciągle płakał. Musia- 
łem go cały czas nosić na ręku, pocieszać, roz
weselać, udawałem z powodzeniem jego mamę, 
chociaż zgrzytałem nieraz zębami z rozpaczy. 
Żałowałem, że nie mogę zastosować wynalazku, 
który uczyniłem w dzieciństwie, gdy mi sio
strzyczkę dawano do bawienia, a ja chciałem jak 
najprędzej wybiec na dwór do swoich spraw. — 
Wynalazek ten nie był zbyt skomplikowany. Po
legał na szczypaniu dziecka w pośladek przy je
dnoczesnym uciszaniu go troskliwym, współczu 
jącym głosem, tak by rodzice słyszeli i widzieli, 
że nie ina innej rady tylko odebrać mi dziecko. 
Bratowa straciła resztę mojej sympatii z powodu 
swojej niesłowności. Bawić do 4 w Kaliszu, gdy 
się zapowiada powrót na 11! Bór więc przepadł 
na dzisiaj, ale za to jutro razem ze świtaniem...

O świcie rozsypującym pobrzask rtęciowy za
prosił mnie brat do młocki. Trudno, nie posiadał 
młockarni, ani koni, więc musi sam cepami wa
lić, zwłaszcza, że siew niedaleki. Chyba, że ja nie 
chcę, nie mogę — dodał łagodniej — wtedy pomóc 
musi mu bratowa.

Młóciliśmy kilka dni z rzędu. Przez ten czas byłem 
duchem nieobecny w stodole, choć lubię ją za 
woń zbożową, przetkaną zapachem myszy i zbut
wiałej słomy. W stodole przecież jeździłem w 
dzieciństwie na furcie, gdy.,przyszedłem po siecz
kę z workiem, skakałem z belek na „warztę", 
podglądałem Wróble, a raz nawet zapaliliśmy z 
kolegą „górajkę" na klepisku i n'kt nie zauwa
żył nawet dymu. Ściany tej stodoły noszą de dziś 
ślady moich rysunków kozikiem. Tu wydłubałem 
wytęskniony wiatrak, tam niby kościół, szkołę, 
ówdzie czworokątnego człowieka... Chociaż te 
znaki zabliźniły nieco słońce i deszcz, to jednak 
moje pierwsze próby artystyczne przetrwają mnie 
chyba. Nasyca to duszę smutkiem, tęsknotą za 
odległym dzieciństwem, — rajem utraconym na 

zawsze, dziś dopiero prawdziwie ocenianym jak 
roztrwoniony lekkomyślnie skarb.

Pierwsza miłość zakwitła też przecież za sto
dołą w kwietniowe, ogniste południe, gdyśmy 
pasali tu gęsi z Janinką, stroili ołtarzyki, zbierali 
po polach w słońcu polne fiołki i złocone uszka 
od rozbitych filiżanek, różne błyszczące skorup
ki... Woń tej wiosennej ziemi pamiętam do dziś 
i uśmiechy i spojrzenia podziwiającej mnie Ja- 
ninki. Tu na tym zapłociu stał bardzo „straszny"* 
strach na wróble, którego ptaki wcale się nie lę-* 
kały, ale za to ożywiały go w wyobraźni dzieci. 
Stracha tego przeniosłem wreszcie pod wrótrrę, 
gdzie go obdarliśmy z odzieży, by się przekonać, 
że pod ubraniem, w ciele, w głowie, ma tylko 
słomę, że jest wypchany pospolitością jak nie
stety większość ludzi.

Tak, stodoła ta była mi bardzo droga, parnię-* 
tam jak zimą przymarzał język do kłódki wie
rzei. Przylgnęło do niej i moje serce, ale... Las 
w lecie, w sierpniu, rzeka tocząca się w słońcu 
przez łąki — to wyciągało mnie ze 6todołv, czy
niło słabym. Mniejsza, że bratowa nie prosiła na 
drugie śniadanie, chociaż brat poszedł do chaty. 
Ja żyłem wonią pola, rozpoznawałem dawne za
pachy stodoły, a brat jak zauważyłem, gdy po
szedłem napić się wody, jadł w tym^czasie ja
jecznicę z chlebem.

Głupstwo... Nareszcie przecież wymłóciliśmy 
żyto. Odetchnąłem. Ha, to brat znów dostał ko
nie, trzeba było rozrzucać nawóz pod. siew, potem 
przyszło kopanie kartofli, odnosiłem kosze. Po
tem, potem uczułem się tak zmęczony, tak stęs
kniony za stolicą, za odpoczynkiem w niej, że 
pożegnałem wywczasy wiejskie, brata, las oglą
dany tylko w wyobraźni, jakżeż up:ększony tęs
knotą i do dziś zawsze odpoczywam w m'oście.

Chyba, że mnie ktoś zaprosi na prawdziwe wa
kacje, z lasem, z rzeką, z rybkami.
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Obcięli panować nad światem 
znęcając sie nad bezbronnymi Polakami 
Sprawiedliwy wyrok Sqdu Okręgowego w Bydgoszczy

Na wokandzie Sądu Okręgowego wiców rosyjskich. Z pojmanymi obcho- 
“ydgoszczy znalazła się sprawa nie- dził się brutalnie.

Do obozu pracy
wysłano trzech obywateli Mosiny

Bydgoszczy znalazła się sprawa nie 
mieckich .zbrodniarzy hitlerowskich, 

\ którzy w okresie okupacji dopuścili 
się pospolitych zbrodni wobec ludno
ści polskiej.

Na ławie oskarżonych zasiadł Eryk 
Gluth. Niemiec ten w kilku miejsco
wościach pow. chodzieskiego brał 
czynny udział w aresztowaniu Pola
ków. Gluth spełniał wówczas funkcję 
policjanta. Hitlerowiec ten podobnie 
jak i jego „kamraci" brutalnie odnosił 
się do aresztowanych, bijąc ich przy 
każdej okazji, bez względu na płeć. 
Gluth znęcał się potwornie nad bez
bronnymi Polakami.

Podobny stosunek do Polaków był 
dwóch innych Niemców,, którzy sta
nęli również przed sądem a mianowi
cie: Jan Marąuardt i Teodor Wollen- 
berg. Ci dwaj zbrodniarze hitlerow
scy brali udział w aresztowaniach Po
laków. Przy ich pomocy wywlekano 
Polaków siłą z mieszkania. Wielu z 
nich zostało pobitych do'utraty przy
tomności. Marąuardt i Wollenberg 
podczas dokonywanych rewizji dopu
szczali się ’ kradzieży mienia. W cza
sie przeprowadzania rewizji u jednego 
z rolników w pow. chodzieskim Niem
cy ci, usiłowali dokonać gwałtu na 
jednej z kobiet.

Również Niemiec Artur Schulz, 
sprawując funkcję wartownika przej
ściowego obozu koncentracyjnego koło 
Szamocina brał udział w aresztowa
niach Polaków oraz uczestniczył w 
obławach na zbiegłych z obozu jeń-

Wszyscy ci hitlerowcy spotkali się 
z należytym wymiarem sprawiedliwo
ści sądu polskiego. Za te niecne czy-

ny Sąd po dokładnym zbadaniu spraw 
skazał Eryka Glutha, Jana Margurdta 
i Teodora Wollenberga po 15 lat wię
zienia, a Artura Schulza na 10 lat 
więzienia.

Olbrzymi magazyn amunicji
wykryto w Warszawie

Olbrzymi magazyn amunicji nie
mieckiej wykryto w piwnicach zbu
rzonego domu przy ul. Żelaznej 59 w 
Warszawie. Na magazyn ten składa się 
przeszło 10 tys. min do moździeży. 
Prawie wszystkie miny nadają się do 
użytku.

Na ślad magazynu natrafiła Milicja 
Obywatelska, która z kolei natych
miast zawiadomiła wojsko. Piuton mi
nerów z największą ostrożnością wy-

nosi w skrzyniach miny. Stos min 
przed domem nr 59 przy ul. Żelaznej 
rośnie z każdą godziną. Posterunki 
przy odkrytym magazynie pełni mili
cja i wojsko.

Magazyn z minami do moździeży, 
który prawdopodobnie pochodzi z o- 
kresu powstania, zostanie z największą 
ostrożnością przewieziony do Palmir, 
gdzie miny zostaną wysadzone w po
wietrze.

Szkolenie działaczy P. P. S.
w Wielkopolsce i na Ziemi Lubuskiej
Doceniając w pełni znaczenie szko

lenia socjalistycznego członków Wo
jewódzki Komitet PPS w Poznaniu 
ukończył przed paru dniami akcję 
szkolenia prelegentów, którzy, przy
stąpili do dalszego szkolenia na po
ziomie I stopnia na terenie wojewódz
twa.

Miasto Poznań na specjalnych kur
sach, pod kierunkiem inż. Wilsona

do tej akcji 137 prele-

Przed obchodem 30 rocznicy rewolucji
W dniu 1 października . odbyło sięlne zostaną odpowiednie referaty, któ- 

organizacyjne zebranie *komitetu dla re poinformują społeczeństwo o waż- 

cznicy rewolucji październikowej. Wy-1!wpływie na losy świata. Wojsko Pol-: 
brano komitet wykonawczy obchodu,'akie zobowiązało się dostarczyć w tym 
w skład którego weszli pp.: wicesta- 
rosta M. Lorych, przewodniczący P. R. 
N. p. Witczak, sekretarz PPR p. Wal
czak, insp. szkolny p. Chmiel, p. bur
mistrz Zemski, p. kpt. Lipski, prezes: 
Pow. Rady Zw. Zw. p. Gajewski, p. 
prof. Kaczmarek i p rejent Szczygieł- : 
ski.

Postanowiono jednogłośnie dzień ten, 
obchodzić bardzo uroczyście, taV w ,
skali ogólnej jak też na terenie orga-.ków, ZWM-u i innych organizacyj spo- 
nizacji zawodowych, w szkołach, wię- łecznych. Takie same uroczystości od- 
kszyoh zakładach pracy itp. Wygloszo-*będą się na terenie całego powiatu.

przygotowało 
gentów.

W ośrodku 
w Radojewie 
się 5 kursów, w którym udział wzięło 
175 prelegentów z terenu wojewódz
twa poznańskiego. Wykładowcami na 
kursach w Radojewie byli: przew. WK 
PPS poseł Grajek, oraz pp.: Bartczak, 
Dewor, Wehnert i kier, szkoły partyj
nej Jaśkiewicz.

Poza tym utworzone zostały dwie 
ekipy szkoleniowe, które obsługiwać 
będą powiaty, nie posiadające odpo
wiedniej ilości prelegentów szkolenio
wych.

Wydział Polityczno-Prop. WK PPS 
• zamierza do końca listopada br. za-

szkoleniowym WK PPS 
pod Poznaniem odbyło

zorganizowania obchodu 30-letniej ro- ności rewolucji październikowej i jej kończyć akcję szkoleniowa wszyst- 
ii r»ii •»-» a 71 brn i Ir /Atar o i i wrdvun r* r» a Inc-rr X.X7 n iclr r\ O r~i 1 - ' . r ~ ,, v \

< kich członków .Partii na terenie Wiel
kopolski i Ziemi Lubuskiej, (jw)celu czterech referentów.

W dniu 17 bm. wieczorem o godz. 
19 odbędzie się w sali Strzelnicy uro
czysta akademia z bogatym progra
mem. Słowo wstępne na akademii wy
głosi p. Walczak, referat okoliczno
ściowy p. sędzia Chruściński. Dalej 
będzie bogaty program wokalny, na 
który złożą się występy orkiestry 

tak w 'miejscowego pułku, Związku Muzy-

Kronika ostrowska

*

Brali pomieszczeń dla szkórpowszeclinych
przedmiotem obrad MRN w Krotoszynie

Na ostatnim posiedzeniu Miejskiej 
Rady Narodowej jednym z punktów 
obrad, który wywołał najbardziej może 
ożywioną dyskusję, była sprawa braku 
pomieszczeń dla szkół powszechnych. 
Sprawę tę musiano oddać specjalnej 
komisji, która będzie pertraktować z od
powiednimi czynnikami.

Dalej uchwalono nowy statut KKO m. 
Krotoszyna, podwyższając kapitał za
kładowy do 300 000 zł.

Rada uchwaliła przystąpić do Komi
tetu uczczenia pamięci śp. gen. Świer
czewskiego i poza miesięcznym opodat
kowaniem się na ten cel przeznaczyła 
jednorazowy datek w kwocie 10 000 zł. 
------------------------------ 1

W wolnych głosach odczytano list do
wódcy tutejszego garnizonu p. ppłk. 
Kowalskiego, zawierający podziękowa
nie społeczeństwu krotoszyńskiemu za 
serdeczne ustosunkowanie się i gorące 
przyjęcie, jakie zgotowano wracające
mu z ćwiczeń wojsku. (ipe)

firni

W
WYBORNE

P Irena S.f

Komisja Specjalna do walki z nad
użyciami i szkodnictwem gospodar
czym przy Radzie Państwa, na wnio
sek delegatury Komisji Specjalnej w 
Poznaniu skazała Władysława Hertiga, 
lat 43, mistrza rzeźnickiego z Mosiny, 
ul. Armii Czerwonej 5 na 3 miesiące 
obozu pracy z zaliczeniem dotychcza
sowego aresztu za sprzedawanie skór 
bydlęcych wbrew zakazowi wprowa
dzania ich do wolnego obrotu.

Równocześnie na 6 miesięcy obozu

Szósty syn 
w rodzinie robotniczej

Gniezno. W rodzinie robotnika 
Józefa Heckera, zam. w Piekarach 
pod Gnieznem przybył w tych dniach 
szósty syn. Chrzestnym cjcem był sta
rosta powiatowy p. L. Rolkę.

Utrzymanie licznej rodziny w obec
nych, trudnych jeszcze czasach powo
jennych, gdy pensje zasadnicze są nie
wysokie, nie jest rzeczą łatwą. Mimo 
ciężkich warunków bytu szczęśliwy 
ojciec 6 synów nie zraża się, dorabia
jąc w pocie czoła na ich utrzymanie. 
Godnym pochwały przy tym jest fakt, 
że wszyscy synowie p. Heckera z naj
starszym, . liczącym 14 lat na czele, 
ubrani są czysto i schludnie. Wzoro
wy porządek panuje także w całym 
mieszkaniu Heckerów. Rodzina ta do
brze zasługuje się Ojczyźnie. (pr)

Kradzież w młynie „Spałem" 
w Lesznie

W młynie „Społem" w Lesznie po
pełniano od pewnego czasu systema
tyczne kradzieże. Powiadomiona Mi
licja wszczęła śledztwo, które ujawni
ło sprawcę kradzieży. Okazał się nim 
zawodowy złodziej Strzelczyk Józef, 
pracownik gazowni miejskiej. Prze
prowadzona u w. w. rewizja dała wy
nik pozytywny.

Sprawę przekazano do Prokuratury 
S. O. w Lesznie. (m)

Pogiębieme wiedzy
zapewnia Uniwersytet Powszechny w Ostrowie
Działalność Uniwersytetu Powszech

nego znana już jest i popularna na 
terenie miasta Ostrowa. Uniwersytet 
ma swoich gorliwych zwolenników 
oceniających doskonale dobrodziejstwo 
nauki. Obecnie rozpoczyna się trzeci 
rok działalności Uniwersytetu; po raz 
trzeci otwierają się wrota jego dla 
wszystkich, którzy chcą pogłębić swą 
wiedzę, podnieść swój poziom kultu
ralny, pomnożyć możliwości życiowe.

W trakcie obecnego roku szkolnego 
nauka obejmować będzie następujące 
przedmioty: historię literatury polskiej,

język angielski i francuski, rysunki 
artystyczne, techniczne, batik na drze
wie i szkle, matematykę, stenografię, 
księgowość fotografikę, historię sztuki.

Na życzenie słuchaczy, o ile zbierze 
się odpowiednia ilość kandydatów, 
można będzie wprowadzić jeszcze do
datkowo inne przedmioty np. radio
technikę, chemię, historię itp. Do dys
pozycji słuchaczy oddana zostanie bi
blioteka zawierająca dzieła naukowe 
i beletrystykę.

Słuchaczem Uniwersytetu może być 
każdy po skończonym 18 roku życia.

Instytut 
Hzemieślniczo - Przemysłowy

Poznań, Działyńskich 4, tel. 16-09 
organizuje 

kurs mistrzowski dla elektryków 
Zebranie informacyjne odbędzie się w po

niedziałek ,13 bm. o godz .18. p6144

Adres redakcji 1 administracji: ul. Ko
ścielna 9, telefon 753.

Repertuar kin: Piast: „Wesoły subloka
tor", Słońce: „Skłamałam".

Dyżury lekarzy: Nocny 11 bm. dr Sztu- 
ba, ul. Wolności 28; nocny 12 bm. dr Szew
czyk, ul. Kaliska 26.

T

Rejestracja kart odzieżowych
Za zgodą Urzędu Wojewódzkiego od

będzie się w terminie do dnia 15 bm. 
dodatkowa rejestracja kart odzieżo
wych za miesiące: lipiec, sierpień i 
wrzesień.

pracy, z zaliczeniem aresztu skazan 
został Edmund Sobczak, lat 26, 2ar? 
w Mosinie, ul. Armii Czerwonej' 
Skazany trudnił się zawodowo garbo 
waniem skór surowych nie posiadają' 
na to koncesji.

Na 3 mieś, obozu pracy skazany 2o. 
stał Wiktor Strassburger, lat 37, pra' 
cownik rakami, zam. w Mosinie 
Gen. Hallera 1, trudniący się pokąt 
nym handlem skórami bydlęcymi. (hej

Zawiedziona w miłości 
skoczyła do rzeki

Dnia 5 bm. wskoczyła do Brdy przv 
śluzie miejskiej w odległości o 100 
od ul. Marcinkowskiego 30-letnia He
lena Patera, popełniając samobójstwo" 
Przyczyną tego kroku — jak się do
wiadujemy — był zawód miłosny" 
którego padła ofiarą.

Owego wieczoru towarzyszył Pa
terze mężczyzna, z którym pożegnała 
się o godz. 23 nad Brdą. W kilka 
chwil po rozstaniu się, znajomy usły
szał plusk wody i krzyk kobiety. p0 
przybyciu na miejsce wypadku zna
lazł tylko legitymację. Zwłok samo
bójczyni dotychczas nie wyłowiono.

Nie fałszować dokumentów
Stanisław Jankowiak z Słopanowa 

powiat szamotulski, sprzedał inż. Szy- 
cliulskiemu konia, którego „odmło
dził", sfałszowawszy dowód tożsamości. 
Sąd Okręgowy z Poznania na sesji wy
jazdowej w Szamotułach skazał Jan- 
kowiaka za ten czyn na 7 miesięcy 
więzienia. Niski wymiar kary tłumaczy 
się dotychczasową niekaralnością j p0. 
deszłym wiekiem oskarżonego, (b)

Zuchwały napad bandycki 
na jubilera w Katowicach

Niezwykle zuchwałego napadu ra
bunkowego dokonali trzej uzbrojeni 
w rewolwery bandyci w śródmieściu 
Katowic. W chwili, gdy jubiler Szpi- 
gelman, zamieszkały przy ulicy Zabr- 
skiej, zamierzał wyjść z bramy domu 
do miasta, został napadnięty. Spraw
cy napadu zabrali mu drogocenną bi
żuterię wartości blisko miliona złotych,

W pościgu za sprawcami ostrzeli
wała rabusiów straż „Trybuny Robot
niczej". By uchronić się od pościgu 
bandyci rzucili granat ręczny. Na sku
tek eksplozji został ciężko ranny kie
rownik garażu „Trybuny Robotniczej" 
Taraska.

ŻNIN

CUKIERKI DLA DZIECI
Sulęcin. Wierzę, że taka 

gromadka sześciorga dzieci, jaką Pani 
ma przyczynia wiele kłopotów, ale też 
daje i wiele radości. Troje dzieci do
brali Państwo na wychowanie zaraz po 
zakończeniu wojny. ~ 
tak się kochają, że 
rodzeństwo i dzieci 
też i Państwo nie 
nimi różnicy. Oby 
wzięło przede wszystkim jak najwięcej 
małżeństw bezdzietnych — aby naprawić 
największą krzywdę, jaką wyrządziła ty
siącom dzieci wojna, zabierając im ro
dziców.

Dla miłej gromadki (którą pozdrawiam 
serdecznie!), z największą chęcią podaję 
przepis na smaczne cukierki. Oto sposób 
przyrządzania doskonałych kruchych ziem
niaczków i potrzebne do tego dodatki: 6 
dkg smalc^, 6 dkg masła, 6 dkg cukru, 18 
dkg mąki, 2 żółtka, cynamon, cytrynowa 
skórka (ta ostatnia niekoniecznie!). Wy
robić ciasto z podanych dodatków i po
stawić na godzinę w chłodnym miejscu, 
niech stężeje. Wyrabiać gałki, upiec w 
piecyku. Gorące otarzać w cukrze z 
wanilią.

Przesyłam miłe pozdrowienia i ocze
kuję dalszych zapowiedzianych zapytań.

Dziś wszystkie dzieci 
obcy uważają je za 
same tak czują, bo 

robią nigdy między 
przykład z Państwa

królików, chociażby ze względu na smacz
ne i zdrowe ich mięso. Na życzenie po- 
daję Pani przepis na potrawkę z królika 
po węgiersku: skruszałe mięso wyżyło- 
wać i odpowiednio porąbać. Jarzynki po
krajać w talarki, masło rozpuścić, wło
żyć posolone mięso, posypać jarzynami, 
wlać gorącą wodę, nakryć i dusić wolno 
do miękkości, po czym mięso wyjąć, a 
sos przetrzeć przez sito, dodać śmietanę 
roztartą z mąką; wsypać trochę papryki. 
Podaje się z ziemniakami tartymi.

Uczestnicy Walki Zbrojnej
Wszystkim członkom i zainteresowa

nym podaj e się do wiadomości, że zo
stał otwarty sekretariat Związku w 
Domu Robotniczym (narożnik ul. Ko
lejowej i Wolności) II piętro, pokój 
nr 10 i czynny będzie od godz. 15—17 
codziennie.

SMACZNA POTRAWA Z KRÓLIKÓW
P. S. S., Pobiedziska. Ma Pani rację 

twierdząc, że więcej niż jest — powinna 
być u nas rozpowszechniona hodowla
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OCET Z ODPADKÓW
P. Mira Kow., Kalisz. Ma Pani sad, 

radzę więc nie narzekać na chwilowy 
brak octu w sklepach, lecz raczej zrobić 
ocet samej — z odpadków owoców, któ
rych Pani na pewno nie brak. Podaję 
Pani wypróbowany przepis na doskonały 
ocet: 1 kg odpadków owocowych, 3 litry 
wody zimnej, 1 łyżka miodu, 1 łyżka 
spirytusu. Obierzyny z ziemniaków, o- 
woców lub jakiekolwiek inne odpadki 
świeże (niesfermentowane) czysto wy
myć, zalać wodą, dodać łyżkę miodu 
i spirytusu, wymieszać. Zawiązać szmat
ką, zostawić na 2—3 tygodnie w tempe
raturze około 20 stopni C. do sfermento
wania. Po sfermentowaniu przenieść ocet 
w chłodne miejsce na 3—5 dni. Gdy się 
sklaruje, zlać do butelek lub gąsiora, za
korkować. Na pozostałe obierzyny nalać 
powtórnie czystej wody (miodu i spiry
tusu nie dodawać) i znów powtórzyć 
proces fermentacji. O ile fermentacja jest 
przeprowadzona w warunkach higienicz
nych. czystych — proces fermentacji 
można powtarzać 4—5 razy, na tym sa
mym surowcu. PANI DANUTA

Zgłaszać majątek stowarzyszeń
Szereg istniejących na naszym te

renie przed wojną stowarzyszeń obec
nie nie wznowiło swojej działalności. 
Stowarzyszenia te miały pewien ma
jątek ruchomy. Obecnie znajduje się 
on w posiadaniu osób trzecich, które 
zobowiązane są zgłosić posiadany ma
jątek do Starostwa Powiatowego w 
terminie 2 miesięcznym od daty ogło
szenia zarządzenia.

W wypadku niezgłoszenia osobie bę
dącej w jego posiadaniu grozić bę
dzie kara za przywłaszczenie.

Skazani za odstępstwo
Przed Sądem Okręgowym stają 

dalszym ciągu oskarżeni o odstępstwa 
od narodowości polskiej, których obec
nie spotyka zasłużona kara. Ostatnio 
skazani zostali: Storch Maria, zam. w 
Słupi pow. Kępno na 1 rok i trzy 
miesiące więzienia, Kowal Augustyn, 
zam. w Słupi pow. Kępno na 1 rok i 
10 miesięcy więzienia, Troska Feliks 
z Nowejwsi, pow. Kępno na 1 rok i 
cztery miesiące więzienia, Amalia 
Pietrzonka, zam. w Koziej Wielkiej 
pow. Kępno na 1 rok więzienia, Jany 
Małgorzata, zam. w Domasłowie, pow.

W

Kępno na 1 rok i 11 miesięcy więzie
nia i wreszcie Gerhard Głowik, zam. 
w Zbyczynie pow. Kępno na 1 rok 
cztery miesiące więzienia, (ipc)

Baran skradła krowy
W ubiegłym tygodniu w Sierosze

wicach, pow. Ostrów dokonano kra
dzieży dwóch krów na szkodę rol
nika Banasiaka Edwarda. Energicznie 
przeprowadzone dochodzenia organów 
M. O. doprowadziły do ujawnienia 
sprawcy, którym okazała się Maria 
Baran, zam. na terenie województwa 
krakowskiego pracująca obecnie we 
Wrocławiu. Jak twierdziła w czasie 
przesłuchania, do kradzieży namówili 
ją jacyś nieznani jej bliżej mężczy
źni. (ipc)

Kradzież z włamaniem
Do piwnicy przy ul. Sienkiewicza 

w Ostrowie dokonano włamania przy 
czym skradziono większą ilość artyku
łów galanteryjnych, oraz odzieży dam
skiej i dziecięcej na szkodę p. Macia- 
szaka Jana. Sprawcą kradzieży okazał 
się Garczarek Marian zam. w Ostro
wie, plac 23 Stycznia 33. Garczarka 
złapano w momencie, kiedy usiłował 
sprzedać część skradzionych rzeczy.

Przytrzymani przez M. O.
Tutejsze organa M. O. przytrzymały 

w ubiegłym tygodniu na dworcu kole
jowym niej. Piotra Kici, bez stałego 
miejsca zamieszkania za włóczęgostwo, 
żebractwo i usiłowaną jazdę koleją bez 
biletu. Niej. Grzegorzewski Jan za
mieszkały w Jankowie Przvgodzkim 
przytrzymany został za nielegalny 
ubój świń i cieląt. Sprawę przekazano 
władzom sądowym, (ipc)

i

Odznaczenia matek
w powiecie

W sali posiedzeń Pow. Rady Narodowej 
w obecności członków Prezydium PRN do- I 
konał wiceprzewodniczący Wojew. Rady 
Narodowej p. Tkaczyk dekoracji matek za 
liczne potomstwo.

Złote Krzyże zasługi otrzymały: Bogacka 
Franciszka — Bożejewice, Chełminiak Ma- i 
ria — Rusiec, Ćwiklińska Julianna — Ja
nowiec, Gonia Rozalia — Miastowice, Gwit 
Antonina — Cerekwica, Jabłońska Helena
— Rogowo, Karpińska Maria Podgórzyn, 
Kaszuba Maria — Łysinin, Konikowska 
Franciszka — Januszkowo, Krakowiak 
Wiktoria — Tonowo, Kuczma Franciszka
— Gogółkowo, Lubawa Kazimiera — Bo- 
źejewiczki, Niespodziana Józefa — Gorzy
ce, Nowicka Maria — Jaroszewo, Piela 
Wiktoria — Rusiec, Pogorzała Teresa — 
Gogółkowo, Polaszewska Maria — Murczy- 
nek, Wachowiak Balbina — Gogółkowo, 
Winiecka Maria — Dobrylewo, Włodarczak 
Franciszka — Jaroszewo, Hoppe Maria — 
Posługowo i Skamira Katarzyna — Łysinin.

Srebrnymi Krzyżami odznaczone zostały: 
Charęcka Marianna — Chomiąża Szlach., I 
Kosińska Walentyna — Ryszewko, Osiń
ska Wiktoria — Szelejewo, Olszewska 
Stanisława — Chomiąża Szlach. i Weso
łowska Anna — Godawy.

Dziś w Poznaniu
■ 6.H
: 17.07
•. 3.20
i. 16j54

Niedziela
Maksymiliana j

Słońce wsch.: g- 
zachodzi: g

Księżyc wsch.. g- 
zachodzi: g-

GOSTYŃ
.Z żyda Stronnictwa Demokratycznego
Ostatnie zebranie plenarne S. D. dzięki 

ciekawym referatom ściągnęło wielu człon
ków i sympatyków. Referat na temat 
„Koncesjonowania handlu" wygłosił na
czelnik Urzędu Skarbowego mgr Basiak. 
Sprawozdanie z posiedzenia Powiatowej 
Rady Narodowej wygłosił p. Kochowicz 
z Miejskiej Rady Narodowej i Komisji 
Międzypartyjnej prezes Komitetu Powiato
wego S. D. p.' Bartosz.

TEATRY
Teatr Wielki — o godz. 19 „Halka". 

tr-j teatr nr czynny.
Państw. Teatr Polski — codziennie o 

19, w niedzielę o godz 16 i 19 ,,Święt°' 
szek" Moliera.

Teatr Nowy — codziennie o godz. I®'? 
w niedzielę o godz. 16,30 i 19,30 „ZYcie 
kręci się w kółko" z M. Ćwiklińską. |

Komedia Muzyczna — codziennie o goyf' 
19. w niedzielę o g. 16 i 19 — „Król wł°' 
częgów" z J. Pichelskińi.

Teatr Aktora i Lalki — codziennie o ?• 
18, w niedzielę c g 15,30 i 18 „Laleczka 
z saskiej porcelany"

Klub literacki Maska"
o godz. 19 po raz ostatni 
stry trzy", 16 bm. nowy

w kaw. „As 
„Były sobie sio- 

program.

KINA
Apollo — godz. 15,30, 18, 20,3C — 

wv jastrząb' „
Bałtyk — godz. 16, 18, 20 — „WiosnS
Muza — godz. 16, 18, 20 — lmi^ 

cia"
Rialto — godz. 16, 18, 20 — „Wesoły sub' 

lokator"
Warta — godz. 16, 18, 20 — ,• Dziecin- 

stwo Gorkiego".



Stuletni obywatel 
żyje w Komornikach * Poznaniem

Oiugowieczność znana była dawniej sze- 
kn S W wiekach średnich w Polsce, zwła- 

1 za wśród warstw zamożnych, wielu lu- 
®zc żyj0 ponad sto lat. Dziś natomiast 
„□tkanie ponad stuletniego obywatela jest 

sPadkością. Toteż z podziwem nieraz pa
trzymy na starca' CZY staruszkę, którzy mi-

□ dźwigania 10 krzyżyka trzymają się 
i “zdrowo bez względu na warunki 

Sterialne w jakich Żyją.

po takich należy p. Franciszek Kujawa, 
obecnie w Komornikach, pow. Poznań 

Lóry w dniu 4 bm. ukończył 100 lat. Ży
cie naszego sędziwego jubilata nie było 
usłane różami. Urodzony dnia 4 paździer
nika 1847 roku w Plewiskach pod Pozna- 

iem, po dojściu do pełnolettiości został 
wcielony przymusowo do armii pruskiej i 
brał udział w kampanii francuskiej 1870-71 
roku Po powrocie z wojny, na szczęście 
bez ran, wstąpił do służby kolejowej, gdzie 
pracował 33 lata.

Był niemieckim urzędnikiem, a mimo to 
podczas wyborów do sejmu pruskiego, po
mijając nacisk i nie obawiając się konse
kwencji, głosował jawnie na polskiego 
kandydata. Konsekwencją było zwolnienie 
ąo natychmiast z pracy. Jako szczery 
Polak-patriota, nie zraził się tym, lecz pra
cował dalej na utrzymanie swej licznej ro
dziny. Razem bowiem ze swą śp. Małżon
ką, Magdaleną z Cichockich wychowali 7 
synów i 4 córki oraz doczekali się 31 wnu
ków i 24 prawnuków. Zasługi, jubilata są 
tym większe, że mimo znanego nacisku 
germanizacyjnego i trudnych warunków e- 
gzyętencji wykształcił i wychował swe po
tomstwo na dobrych obywateli, w duchu 
polskim i katolickim. Z małżonką swą żył 
p. Kujawa 55 lat.

dziwvkS-i S.tul.etniej rocznicy urodzin sę- 
fwem ks ri ?tr5™ł 5 bm. za pośrednic- 
t vem ks. dziekana Ratajczaka z Komornik 
odręczne pismo J. Eminencji Ks. Arcybisku' 

Dymka z arcypasterskhn bło
gosławieństwem. W uroczystej mszy św 
taic^ak ^/kazji odprawił ks. dziekan Ra- 
Sjawów Q Y UdZiał 4 P°k01enia rodziny

Do licznych życzeń, jakie napłynęły w 
dCt„qStU1Srvie1j1 roczniCY urodzin i redakcja 
„Głosu Wielkopolskiego" dołącza swe 
szczere i serdeczne życzenia najlepszego 
zdrowia i spokoju na dalsze lata, (wł)

W uroczystej’ mszy św.,.

Jesienne Święto Sportu Robotniczego
Na zakończenie pełnego sezonu spor- kazy gimnastyczne, zawody lekkoatle- 

towego Związek Robotniczych Stówa-' tyczne o mistrzostwo wewnętrzne Z. 
rzyszeń Sportowych pod wysokim1 " 
protektoratem Przewodniczącego Wo-

wysokim H. P.
.1 Życzeniem Związku jest, aby w im- 

jewódzkiej Rady WF i PW, Wicemini-1 prezie wzięły masowy udział rzesze 
słra mgr J. Grosickiego, przewodniczą-!sportowców zrzeszonych. 
cego Wojewódzkiej Rady Narodowej' 
p. Piękniewskiego, posła na Sejm p. należy zgłaszać w 
Włodka, prezydenta miasta Poznania: 
mgr Sroki urządza w niedzielę 12 bm.

Zgłoszenia oraz zapisy zawodników

Jutro Kraków—Poznań
Spotkania Krakowa z Poznaniem 

zawsze należały do najatrakcyjniej
szych spotkań piłkarskich Grodu Prze
mysława. Dziś po przerwie rocznej 
Poznań ma okazję powtórzenia swoje
go sukcesu. Ostatnie zwycięstwo nie 
przypadło łatwo, ale było nie mniej 
zasłużone. Poznań bowiem pokonał 
Kraków w stosunku 3:1.

Nie trzeba jednak zapominać, że sy
tuacja na froncie piłkarskim od roku 
ubiegłego uległa pewnej zmianie. Kra
ków z doskonałą drużyną Wisły prze
jął przewodnictwo w piłkarstwie i /iziś

m■ . - aroKi urząaza w meazieię iz jnn.:
sSłaSlS Wy£TSIW©h 51 ° godz- 14 na Ar6nie „Święto Sportu

. , / • Robotniczego".4-tł 1/ ___ - .  .................

czych Stowarzyszeń Sportowych w Po
znaniu przy ul- Łukaszewicza 40, w 
godz. od 9—15.

ipisy zawodników i je^o drużyna z|pełnie słusznie mogła-i 
Związku Robotni-,, uchodzić jaxo mała reprezentacja

1-siy dzień ciągnienia ll-giej klasy
Wygrane 

26426 45698.
Wygrane

22622.
Wygrane 

1025 3594 5677 
34902 36487 38318 39701' 
45896 61207 66665 70568 
81717 82810.

Wygrane po 5.000 zł: ... ... „„„„ 
11808 13774 14556 975 18148 19003 627 
20684 25011 26074 27214 29376 31424 
988 32605 34780 38101 40432 42483 
49225 51045 52126 133 827 58090 521 
59499 64690 66017 621 69031 974 70085 
71934 72377 570 73357 81307 83927 
84537.-

po

Po

po

100.000

20.000

zł:

zł:

10.000
8026 12816

zł:

Nr

Nr

Nr 5433

Nr 629

Nr
21498 25935
40116 43325
74665 79383

Nr 651

Nr Nr 9988

W programie zawodów przewiduje 
się następujące konkurencje bieg na: 
przełaj dla seniorów na trasie 3500 m, 
bieg na przełaj dla juniorów na trasie 
1500 m, bieg na przełaj dla pań na tra
sie 800 m, wyścigi kolarskie drużyno
we dla licencjowanych o puchar prze
chodni wicemarszałka Sejmu p. Szwal- 
bego, wyścigi parami dla licencji, pół
godzinne wyścigi dla kartowiczów, po-

Odwołania wysowi Mcyldow
KS Krotoszyn

Zapowiedziane na niedzielę zawody 
motocyklowe o biało-błękitną wstęgę 
KS „Astra" Krotoszyn z przyczyn od or
ganizatorów niezależnych nie odbędą 
się.

Kalendarzyk Imprez Sportowych
Sobota 11 bm.

Godz. 15.45 — KS „Czyn" — Centrala 
Maszyn Rolniczych. Towarzyski 
mecz piłki nożnej na boisku przy 
Cybinie.

" Niedziela 12 bm.
Godz. 11 — Czarni — Korona. Mecz 

piłki nożnej o mistrzostwo kl. B. 
POZPN na boisku WF i PW na 
Sródce.

Godz. 14 — Jesienne Święto Sportu 
Robotniczego, na „Arenie".

Godz. 14.30 — Kraków — Poznań. Mię
dzymiastowe spotkanie piłkarskie 
z cyklu rozgrywek o puchar śp.
Kałuży na boisku Woj. Ośrodka, 
WF i PW fdawn. boisko Sokoła) j 
przy drodze Dębińskiej.

Polski.
Poznań do zawodów tych przystę

puje nie bez szans. Piękne zwycięstwo 
Warty wywalczone w spotkaniu z Wh 
slą na terenie tej ostatniej oraz do
skonale wyniki drugiego czołowego 
reprezentanta Pozńania KKS-,u a szcze
gólnie ostatnie wysokocyfrowe zwy. 

. cięstw'a w rozgrywkach o wejście do 
ekstraklasy i piękny sukces z mistrzem 
II grupy AKS pozwalają przypuszczać, 
że zawody niedzielne będą bardzo 
ciekawe.

Zawody rozpoczną się o godz. 14.30 
na przygotowanym wielkim nakładem 
sił pracy i pieniędzy boisku Wojew. 
Ośrodka WF i PW (dawn. boisko So
koła) przy Drodze Dębińskiej, Wi 
przedmeczu o godz. 13 spotkają się 
juniorzy Poznania i Kościana.

Bilety nabywać można w przecfsprze- 
daży w Filatelii poznańskiej przy ul. 
Armii Czerwonej.

NA SEZON ?is^°Y-
Eleganckie płaszcze męskie i damskie
ubrania męskie, płaszczyki i ubranka chłopięce, kurtki i spodnie w różnych gatunkach

Materiały ubraniowe i wefóiy damskie
w modnych kolorach oraz wytworną bieliznę damską i męskąw modnych kolorach oraz wytworną 

poleca w olbrzymim wyborze i najniższych cenach, firma EDWARD MICHAELIS
Muracja Ohywaieisha

Graniczna 13
fel. 77-04 tel. 77-04

właściciel J. Poziemba
donosi uprzejmie wszystkim gościom
i sympatykom, że od dnia dzisiejszego

LOKAL CZYNNY JEST ZAWSZE DO GODZ. 1 
W NOCY

Wydaje się śniadania, obiady, kola
cje oraz dobrze "pielęgnowane na
poje. (Specjalność: nogi Wieprzowe, 

flaki).
O darzenie lokalu trwałą sympatią i poparciem 
prosi GOSPODARZ

10-275

POZNAŃ, Wrocławska 22 «
(Walki Młodych) nar. Szkolnej «
Telefon 22-14 i 16-34 «

P6253

• a

Wózki dziecięce
w wielkim wyborze 

poleca 

„WBOiW 
właść. A. DOLSKI

POZNAŃ
Mieliyńakiego 16
TeL 29*82 p.5286

Restauracja St. Heyducki
Al. Marcinkowskiego nr 28 

zaprasza stałych bywalców i sympatyków na

Wieprzoblclo
które odbędzie się dzisiaj 11 bm.

GOSPODARZ

Poznań, al. Marcinkowskiego 7
~ ‘ 43-23 i 21-04 pTelefon

Widły, Haki, Szpadle, Widły do kopania
Lemiesze, Odkładnie, Płozy, Radliczki

Naczynia aluminiowe, żelazne, emaliowane 
Artykuły kuchenne nożownicze gospodarcze

Narzędzia dia
Przemysłu, Rzemiosłami Rolnictwa

M. MATUSZEWSKI Nasi
Tel. 67-47 i 77-33 POZNAŃ Marsz. Focha 32

p 6061

Zakup-sprzedaż-naprawa
wszelkich maszyn biurowych

ReMa
Poznań, św. Marcin 5 

przy placu Hoovera 
I. płr. Tel. 44-07

§ 
XX tt 
§ 
» n a
n

IZnWTJT? na rzeź kupuję stale 
JjkUlDI IJj płacę najwyższe ceny 
Samochód transportowy do dyspozycji 
RZEŹNICTWO KOŃSKIE
IGNACY NOWAK
POZNAŃ, DASZYŃSKIEGO 26
Tel. 21-10 i 21-11 p 6077 Tel. 21-10 i 21-11

ss
n u tt r: ttXX ::
z:
nXX tt tt

Zawiadamiam Szan. Klientelę
że otworzyłem ponownie swę

pracownię mundurów
i ubiorów cywilnych

K. Buzek
ul. Sew. Mielżyńskiego 8 front lit płr. 

(dawniej Pierackiego 8)O 6133

.10-255

Maszyny biurowe 
BIŁAHSOWKI oraz KASY 

REJESTRACYJNE 

Kupno — Sprzedaż 
przeróbki na układ 
polski oraz wszelkie 

naprawy 
Centrala Maszyn 

i Przybór. Biurowych 
Cz. Filipiak 

Sw. Marcin 32 
tel. 88-19

Wieczne pióra
scyzoryki, organki, grzebienie, lusterka,

oraz
bogaty wybór innych towarów

poleca

Hurtownia Galanterii
W. Ignaczak ^086

Poznań, ulica Piekary nr 1 —— Telefon 34 33

<
 Nasza specjalność:

Części zapasowe do 
wszelkich wirówek 
i maszyn do szycia

Z. FLIGIERSKI i Ska
Poznań, św. Marcin 23

Ł —
SZTANDARY
Chorągwie — Paramenta kościelne 
wykonuje jedyna fachowa na miejscu firma 

□ 5922 JÓZEF ŁOWIŃSKI 
Poznań, Garbary 20 Telefon 39-05
■'ojazd tramwajei. 2 Dworca Głównego 00 ił. Rynku
araz 5 i 8 4o Garbar - LICZNE UZNANI ' ZA PRAC^ 

.................................       iirimaMl

♦
i

♦
♦

Ubrania — płaszcze męskie 
Ubranka i płaszcze chłopięce 
Spodnie długie i bryczesy 
Odzież zawodowa— Kurłki spor
towe— Artykuły męskie i walizki

poleca

Dom Konfekcyjny
Poznań, Dąbrowskiego 8 — tel. 27-71
p 6126

CENTRALA GOSPODARCZA „SOLIDARNOŚĆ” 
Spóldz. z ogr. odp.

Punkt Sf tedaży Wyrobów Metalowych 
• Maszyn Młyńskich i Rolniczych 

Kraków
ul. Floriańska 36 telefon nr 562-49

POLECA
1. Latarki kieszonkowe średnica 80 mm i 50 mm
2. Termosy
3. Zamki błyskawiczne (suwaki)
4. Artykuły gospodarstwa domowego
5 Brony, pługi, łuszczarki, elewatory i inne.

10-58

Kupno

♦

I
♦
♦

I
♦

Drzewka
owocowe, ozdobne i 
alejowe polecają

Szkółki Drzew J. Jeske 
Jelonek, poczta Su- 
chylas. —- Sprzedaż: 
Poznań, ul. Polna 60 
naprzeciw koszar. 
Tramwaj nr 7 p6082

Wieczne mera
nawet połamane 
części 

kupuje
oraz naprawia
pióra wszelkich s 
stemów

Fa MONTAŻ
ul. Rooseve)ta 6/7
tel. 29-43. p.'6O37

na

sy-

Maszyny biurowe
Sprzedaż

/

Plac Wolności 13 (obok3 Maja)
10-53

WÓZKI DZIECIĘCE
łóżka — zabawkiW. WOLSZAKIEWICZ I S-KA 

POZNAM, ST. RYNEK 39 tel. 39-09 
10-101 TUŻ PRZY UL. WIELKIEJ

p 6064

Ró£ne
Naprawy maszyn do liczenia, 
pisania oraz przeróbki usku
tecznia fachowo i solidnie — 
, Mechanika", Poznań, 27-go 
Grudnia 20, tel. 43-57. p6075

"Galanteria
M. MEJ Possiań

Sw. Marcin nr 22
poleca: bieliznę damską, męską i dziecięcą 

oraz galanterię drobną i pasmanterię 

specjalność: bielizna w większych rozmiarach

Wirówki, rowery

<
 Wirówki, rowerys
Banm fo szjtiafTg i

©f»z części zapasowe’*-——®®'

W. Buchwald
Poznań, ul. Rafafczaka 36Hurtownia

Kosmetyków Perfumerii
i galanterii drogeryjnej

C. A. dam
Poznań, PI. Wolności 8 — Tel. 99-50

10-108 wielki wybór ozdób choinkowych

Kilku młodszych 
urzędników bankowych 

przyjmie

K. K. O. Miasta Poznania.
Podania z odpisem świadectw i życiorysy uprą- 
sza się skierować pod adr. Paderewskiego 10

FEST-SIT/CJA M U < V f K) - TC2FZŃ
5EW. MIELŻYŃSKIEGO 23 TELEFON NR 40-50
Poleca: wyborową kuchnię, obfity zimny Lutet, doskonale pielęgnowane napoje

Kuchnia czynna do godz. 23-ciej 10-185 Kuchnia czynna do godz. 23-ciej

rNACZYNIA KUCHENNE ^ALUMINIOWE
ORAZ WYROBY STALOWE I ARTYKUŁY I 
GOSPODARSTWA DOMOWEGO poleca FIRMA j

Cenniki na żądanie. — Wysyłka pocztę za .zaliczeniem. 1 
<^10-155______________________________________________y

Przetarg nieograniczony
Państwowa Centrala Handlowa — Hurtownia Spo-i 

żywcza w Poznaniu, pi. Wolności 17, ogłasza, przetarg 
nieograniczony na wykonanie robót przy urządzeniu 
lokali na hurtownię w Poznaniu, ul. Zwierzyniacka 2

W zakres remontu wchodzą następujące rodzaje 
robót:

murarskie, ciesielskie,
stolarskie, ślusarskie, 
szklarskie.
instalacja światła, 
instalacja Sbnitarna, 
malarskie.

Oferty winny być składane w biurach PCH, pl. 
Wolności 17 w podwójnej zalakowanej kopercie z na
pisem: „Oferta na prace przy urządzaniu hurtowni 
w Poznaniu, ul. Zwierzyniecka nr 2“ do dnia 16. 10. 
1947 r. godz. 12.

Otwarcie ofert nastąpi w tym samym dniu o godz. 
12.30 w biurach — jak wyżej.

Do oferty winien być dołączony kwit wadialny w 
wys. 2*7o sumy oferowanej. Wadium należy wpłacić 
na konto nr 899 w BGK w Poznaniu. Poza tym należy, 
przedłożyć uwierzytelnione odpisy świadectwa prze
mysłowego na dany rok oraz karty rzemieślniczej, 
upoważniającej do wykonywania poszczególnych 
robót.

PCH zastrzega sobie prawo zwiększenia lub zmniej
szenia robót w granicach 15’/«, unieważnienia prze-, 
targu bez podania przyczyn, swobodnego wyboru 
oferenta lub częściowego oddania robót.

Ślepe kosztorysy zainteresowani mogą odbierać za 
zwrotem kosztów w wys. zł 150 w biurach JPCH, pl« 
Wolności 17.

Przy składaniu ofert i wykonywaniu robót obo- 
wia.zują przepisy Rozp. Rady Ministrów z dnia 29* 1. 
1937 o dostawach i robotach na rzecz Skarbu Państwa.

10-249
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%. (Słęfiitnci Jiąffii
napisał
Tad. H. Nowak A.

i

Uczcił więc Stach z 
ojcem grób Nieznanego 
Żołnierza. Potem skiero
wali się obaj w ulicę Kró- 

% lewską. Oczom ich przed
stawić się dziwny widok. 
Wśród1 tłumu przechod
niów uwijali się Niemcy,' 

1 szukając kogoś. Tym kimś 
był — jak się Stach do
wiedział — motorniczy 
stojącego na ulicy tram
waju. Co się więc stało?

20)

flustr.
Bilski

— „Czy spokojnie już na ulicy"? — 
ufnie zapytał motorniczy. Stach wyj
rzał ostrożnie przez bramę i przekonał 
się, że na Królewskiej toczy się nor 
malny ruch.

Motorniczy jeszcze nie skończył o- 
powiądania, a już ojciec Stacha par- 
knął głośnym śmiechem. Stach po raz 

pierwszy od wybuchu wojny usłyszą? 
ojca tak szczerze się śmiejącego.

— „Co się w ogóle stało"? — zapytał 
teraz pan Ratajczak.

— „To było tak. W tramwaju ofice
rowi niemieckiemu ktoś rozciął barą- 
nicę na plecach. Rumor się zrobił... a 
ja myślałem, że się już zaczęło. Ze 
już trzeba bić N\?mców. Więc pac sto
jącego koło mnie „szkopa" korbą w 
głowę.

Pan Ratajczak, kiedy go śmiech nię. 
co minął, chwycił motorniczego za ra
miona i spojrzawszy mu w oczy, za. 
pytał:

— „A co teraz zrobicie, przyjacielu"?
— „Nie wiem, ale „szkopom" służyć 

nie będę" — odpowiedział dzielny 
tramwajarz. Po chwili już go nie było.

(

Witamy Gości!

CAFĆ GEORGE
al. Marcinkowskiego 13 
urządza w sobotę .dnia 11. X. 1947 r. 
z okazji Targów

wieczorek taneczny 
znana orkiestra kapelm. Ziomka, doboro
wa kuchnia, dobrze pielęgnowane napoje.

Chorągwie, paramenta kościelne 
wykonuje fachowo i solidnie. Pra
cownia haftów artystycznych

IRENA SZAŁO WA
Poznań, ul. Skarbowa nr 23 — Tel. 12-54

Ubrania męskie i chłopięce, płaszcze, 
spodnie długie, golfy, bryczesy oraz 

odzież zawodową poleca

Głogowski
Poznań, ul. Wrocławska 6, łel. 27-07
p 0148 

Lekarskie

O6ŁOSZfA74 D R O B /W £ ““
Biuro Ogłoszeń czynne w dn! powszednie od 8—19-tej. w soboty od 8—17-tej w Poznaniu przy ui Wyspian 
skiego 10. I piętro — Tel. 64 75 i 62 70 (wewn 5) — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja me odpowiada

Magazyn mebli.’ jadalnie, sy- i Okazja! Gospodarstwo 83 mor- 
pialnie, kuchnie, tapczany, io- j gów dobrej ziemi, zabudowa- 
tele. — Banaszyński, Poznań. ! nie dobre, inwentarzem, bli-
Półwiejska 20, 10-100

Powróciłem. Dr med. W. Swi- 
goń, Poznań, Wyspiańskiego 14. 

40389

Panienka uczciwa i inteligentna 
do sklepu .jubilerskiego, ty:ko 
za pośrednictwem rodziców, 
może się zgłosić. Benenowsl i. 
Dąbrowskiego 49. 40495

Dr Lucjan Sokołowski, specja
lista chorób wewnętrznych — 
Wyspiańskiego 1C. wrócił. Te
lefon 73-34. Godz. 12—13 i 
16—18. 40226

Dziewczyna do prae domowych 
na plebanię, młodsza, potrze
bna. Of. Głos Wlkp. Gniezno, 
nr 168. 10-200

Lecznica dla kobiet, Cicha 17 
(koło Urszulanek), teł. 43-44, 
przyjmuje panie na okres po
rodu. 39874

Ekspedientka z branży towa
rów krótkich, siła piervzszo- 
rzędna, potrzebna zaraz. Hur
townia Galanterii, 
czak. Poznań. ul.
1 tel. 34-33. •

Wolne posady
Zarzad Majątków Państwowych 
w Świdwinie, pow. Białogard, 
Pom. Zach., Świdwin, ul. Mic
kiewicza 7. poszukuje: maga
zynierów, szwajcarów i pra
cowników rolnych. Magazynie
rzy winni złożyć podanie wraz 
z odpisami świadectw 10-188

W. Igna- 
Piek?>r- ur 

40277
Księpowy(a) - bilansista po
trzebny zaraz, zgłoszenia oso
biście Zjednoczenie Gorzelni. 
Poznań. Działyńskich 2. 40273
Rutynowana krawcowa potrze
bna zaraz. Oferty majątek 
Wierzonka, noczta Koby'n:ca 
Oow. Poznań. 40302

I
I księgowych 

samodzielnych obe
znanych z księgowo
ścią przemysłową, 
przebitkową 

poszukuje
Duża Garbarnia i Fa
bryka Pasów Trans
misyjnych i Art. 
Technicznych w Gli- 
nicy. Dolny Śląsk. 
Wynagrodzenie ca 
2C.OOO,— i mieszka
nie. Zgłoszenia oso
biście przyjmować 
będzie dyrektor fa
bryki dnia 11 1 12 
bm. w godz. od 13 do 
18 w Poznaniu, ul 
Szwajcarska 21 m. 13 

10-189

Szofer - mechan;k potrzr-bny.
Jizeżnictwo, 23 Lutego "* "
L ___________ 40299
Dziewczynę do wszelkich prac' 
domowych. Dąbrowskiego 28 
m. 2. 40297
Biurowa do adwokata. Zeł.
Dąbrowskiego 51 m. 5. 40312
Ekspedientka z branży tekstyl
ne) zaraz potrzebna. Oferty z 
życiorysem ..PAR" Rata leża
ka 7 pod 10,278. p6091

Szuka posady
Sekretarka — korespondentka, 
rutynowana siła biurowa od
szukuje odnowiedrnezo stano
wiska chętnie w’’’azd. Oferty 
Głos Wlkp. nr 40200

Sekretarza gminy z uposaże
niem w/g VIII lub VII grupy 
i referenta podatkowego przyj
mie zaraz Zarząd gminny w 
O*yniu, pow. zielonogórskiego, 
woj. Poznańskie, mieszkapie z 
umeblowaniem do dyspozycji. 
_____________________ 10-198 
Potrzebna pomoc domowa, ucz
ciwa, do 2 osób. Plac Bernar
dyński 2, zakład fotograficzny.

40150

Rutynowany długoletni ksie- 
gnwv-bilansista, większych za
kładach przemysłowych, szu
ka ożnowiedniei nracy. Oferty 
Głos Wlkp. nr 40199.
Cci ule artystycznie, od’wieżam 
wszelką garderobę Zakręt 13 
parter (Ostroroga). 40437
Kuśrierka . krawczyni. szyje, 
nrzerabia futra, płaszcze, suk
nie, fachowo, tanio. — Oferty 
G>os Wielkop. nr 40436.

Uczeń piekarski potrzebny. — 
Piekarnia. Wierzbięcice 49.

kl814

Czysta dobrei prezencii, szu
ka zaraz iakieikolwiek pra
cy. Oferty Głos Wlkp. nr 40291

Strót nocny do składu zaraz. 
Krosienko, 27 Grudnia 10.

10-256
Pomocnica domowa. Warunk’ 
dobre. Poplińskich 12, m. 21 

____ _______________ kl81
Hafciarki na haft wojskowy 
potrzebne zaraz. Dąbrowskie 
go 35/37, m, 25.______ 10-21'

Były oficer, młody, rzutki, e- 
nergiczny, władający kilkoma 
;o7vkami orientujący się han
dlu, przyjmie posadę także 
charakterze szofera. Of. Głos 
””kn. nr 40276.

Ekspedientka do składu sprzę 
łów kuchennych potrzebna. - 
H. Świetlik, Stary Rynek 58.

10-232
Chłopiec do pomocy w war
sztacie. lat 17—18, potrzebny. 

- Kruk, 27 Grudnia 2 p6078

HANDLOWIEC
z długoletnią prakty
ką handlową, ukoń
czoną Akadem’” 
Handlowa, znajoma 
'clą handlu zagrań’ 
cznego przyjmie od 
powiednie stanowi
sko lub poważne 
przedstawicielstwo. 
Of. Głos Wlkp. nr 
40223. .

Program audycyj radiowych na poniedziałek 13. 10.' 
6.00 Aud. jor.; 6.05 Gimn.; 6.15 Dzielnik; 6.20 Muzyka; i 

6.52 Program; 7.00 Wiad.; 7.15 Muzyka; 7.55 Lekcja języka 
angielskiego; 8.10 Muzyka; 8.20 Inform.; 8.25 Skrzynka PCK; 
8.35 Kwadrans prozy; 8.50 Rady prakt. dla słuchaczek; 9.00 
Aud. ula szk&; 9.15 Program dla radiowęzłów; 11.57 Sygnał j 
i hejnał; 12.03 Wiad.; 12.0S Przegląd prasy stołecznej; 12.15 1 
„Co ciekawego w gazetach"; 12.20 Reportaż pt „Biskupin, 
najstarsza osada prasłowiańska". Sprawozdawca Stanisł. Stru
garek; 12.30 Muzyka; 15.00 Not. giełd.; 15.05 Utwory forte
pianowe; 15.25 Muzyka; 15.45Pogad.pt. „Kościół Farny i Po- 
frańciszkański w Poznaniu"; 15.55 Wiad. bież.; 16.00 Dzien
nik popołudniowy; 16.20 Rezerwa dziennika; 16.35 Aud. dla 
dzieci; 16.45 „W walce o zdrowie"; 16.55 Aud. dla młodzieży: 
17.15 Muzyka; 18.00 Robotniczy Uniwersytet Ludowy; 18.15 
Nadprogram; 18.25 Skrzynka muzyczna; 18.35 Koncert życzeń; 
19.000 Aud. dla świata parcy: 19.10 Muzyka; 20.00 Dziennik; 
20.50 Pogad. sport, z W-wy; 21.00 I Audycja z cyklu „Dawna 
muzyka polska" w onr. prof. U. P. dra Adolfa Chybinskiego. 
Wykonawcy; Kwartet Polski, chór mieszany pod dyr. mgra 
Marka Sobieskiego; 21.45 Aud. Biura Studiów; 22.00 Muzyka; 
22.45 „Z muzyki operowej’"; 23.00 Ostatnie wiad.; 23.10 
Program na dzień następny; 23.20 Muzyka; 23.55 Z ostatniej 
chwili.

Ekspedient - magazynier, bran
ży spożywczej, kilkunastolet
nią praktyką, szuka posady. 
Of. „PAR" Ratajczaka 7 pod 
10,278. p6090
Nauczycielka gospodarstwa do
mowego, ze znajomością ogro
dnictwa. pełne kwalifikacje, 
poszukuje odpowiedniej posa
dy. Of. Głos Wlkp. nr 10-209

Nauka
Kursy pisania na maszynie, 
ślepą metodą, wszystkimi pal
cami’. Piotr Pieprzycki, Po
znań. al. Marcinkowskiego 26, 
tel. 23-62. Dla zamiejsco
wych kursy listowne. p5849
Korespondencyjne Kursy Księ
gowości. Informacje: Lublin, 
skr. poczt. 105. 10-13
Kursy stenografii i pisania na 
maszynie. Wpisy: Kursy Han
dlowe, pi. Wolności 2. 39180
Tańcćw nowoczesnych wyucza 
Adela Szczurkówna, Jan Szczu
rek. al. Marcinkowskiego 2a. 

39744
Szkoła tańców, stępa, balet- 
mistrza Ignacego Szczurka — 
Zeylanda (Przecznica) 2.

40062
Handlowe Kursy półroczne — 
ranne i popołudniowe, rozpo
czynam 3 listopada. — Kursy 
Handlowe Stnólskiego, Wawrzy
niaka 33. 10 193
Półroczne kursy handlowe roz
poczynamy 3 listopada. Wpisy: 
Kursv Handlowe, pt. Wolno
ści 2. 40319
Lekcje pisania na maszvnie.
Szewska 3 m. 6. 40239
Fizyki, chemii, matematyki, 
trygonometrii udziela student 
P. Ł. tel. 89-50. 40241
Angielskiego, francuskiego,
niemieckiego, łaciny, matema
tyki, księgowości (przebitko
wa. handlowa, przemysłowa, 
jednolity plan kont, arkusze 
rozliczeniowe) udzielam. Kra
sińskiego 10 m. 2. 40269

Sprzedaże

Drewniaezki i bambosze, na za
mówienie i gotowe, poleca 
Pracownia. Focha nr 29 m. 8.

P5188
Meble r’żne, wielki wvbór. 
korzystnie. Janiak Poznań, ul 
Rybaki 6. w podwórzu. p5871
Pianina naikorzystniei Poznań
ski Skład Pianin. Ogrodowa 1. 
narożnik PÓłwieiskiej. t>5876
Maszyn biurowych, kupno — 
sprzedaż — naprawa. Piotr 
Pieprzycki, al. Marcinkowskie
go 26. tel. 23-62. Przepisywa
nie — powielanie. p5850
Maszyny i narzędzia do obrób
ki drzewa i metali poleca i za
kupuje Dom Handlowy, Okazja. 
G-obia Ib. 10-19
’»ble pojedyncze oraz kom
ety poleca korzystnie Dom 

Komisowy, św. Marcin nr 75.
P5944

Trawir

(Deu.tz) rok budowy 
42, 50 P. S„ prawie 
nowy, na chodzie na 

sprzedaż- p6030
Edmund Metelei',
Tartak Parowy 

Kaszczor, p. Wolsztyn.

Wielkopolska Hurtownia Galan
terii, Towarów krótkich, Po
znań, Stary Rynek 80/82.

10-99
Materace, tapczany fotele, le
żanki. „Rekorda". Stary Ry
nek 29 (Kurzanoga). p59«9
Meble nowe, używane, komple
ty oraz pojedyncze sztuki, ko
rzystnie poleca Janiak i Ska. 
Za Bramką 4. p6093

Do trumny przybory i panto 
Tle. J. Zamachowska, Poznań, 
al Marcinkowskiego 16, I ptr. 
(nar. Marcina). Telefon 14-94, 

p5508
Lampy kuchenne, paln;ki, kno
ty do lamp poleca Marian Le- 
siński, Żydowska 33. p5978
Kuchnie westfalskie wszystkie 
wielkości. ŁaWicki 27 Gru
dnia 19, w podgórzu. p6014
Pianino nierwszorzędne, tanio 
sprzedam. Kopernika 6 m. 12. 

40078

tW v d a w c a : Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik". 
Redaktor naczelny: Jan Zagłerskl.

Tłoczono w Drukarni św Wojciecha pod Zarządem Państw, 
w Poznaniu K — 32 585

sko miasta, za 1 600 000, za
raz sprzedam. Gp’ezno, Dał
kowska 17, m. 9. 10-225
Motocykl 200. Wiadomość: tel. 
27-30. p6128
Skład każdą branżę, najruch
liwsza ulica, sprzedam. Of. 
Głos Wlkp. nr 40229.

Łóżeczko białe, dziecięce, 
sprzedam. Opaienicka 40 m. 1.

40245
Ekspress do kawy okazyjnie. 
Gen. Pradzyńskiego 13 m. 8.

40232
Suknię ślubną, lampę na biur
ko z zegarkiem, sprzedam. 
Graniczna 15 m. 10. 40247

p5872

Zamiana Dzierżawy

Pianina najkorzystniej u fa
chowca Drygasa, Skarbowa 15. 
_____________________p6116
Futro męskie spody szopy, 
kołnierz wydra, bardzo ob
szerne. 27 Grudnia 20 m. 15, 
podwórzu. 10-246

Kupna

Woski i parafinę stale kupuje 
lub zamienia na świece rów
nież kościelne. Kupujemy 
grubszy celofan. Wytwórnia 
Chemiczno-Techniczna, Po
znań, Dąbrowskiego 79, tel. 
91-04. p5789

2 pokoje kuchnią, balkon — 
Bydgoszcz, na Poznań. Oferty 
„PAR" Bydgoszcz, al. 1 Maja 
16, pod lir „1248". p6106

Salon Porcelany
ulica 27 Grudnia 15

poleca: porcelanę, szkło 
podarki praktyczne 

detalhurt kryształy

Futro męskie na wysoką ff|ju- 
rę, kołnierz wydra w dobrym 
stanie, sprzedam tanio. Czwar
taków 21 m. 1. 16—19. 40215
Sprzedam futro karakułowe, 
obszerne, jak nowe. Grottgera 
10 m. 10. 40082
Futro damskie siłowe modne 
średnia figura. Maszyna wa
lizkowa do pisania. Dąbrow
skiego 44 m. 4. 40071

i

Samochód limuzyna „Fiat 
1100" w pierwszorzędnym sta
nie. Zgłoszenia: „Elektro- 
sprzęt". Dąbrowskiego 3 — 
tel. 92-58. 10-247
Wywrotkę samochodową, hy
drauliczną, trzytonową. tanio 
sprzedam.
87-58.

Dentystyczne artykuły’ kupuje 
sprzedaje „Dental", Szrama i 
Kapczyński. Poznań, ul. Fre
dry 3. U5303
Opony, dętki samochodowe i 
motocyklowe, każdą ilość ku
puje Wulkanizacja. Dąbrow
skiego 89. 10-39
„Steyr 200" silnik 4-cylindro- 
wy, w bardzo dobrym stanie, 
oraz drążki sterowe — kupi 
Przedsiębiorstwo Budowlane 
„Dźwigar", Katowice, ul. Gór
nicza 8, tel. 318-45. p5973

Lanzia. jak nowa Informacje: 
telefon 64-85. p6060
Motory, prąd stały i zmienny, 
przenośna tarcz^wka, taśmów- 
ka, świderek łańcuszkowy, na
rzędzia stolarskie. Dolna Wil
da 8 m. 9. kl807

MebSe 
sypialnie, kuchnie, sto
łowe, biurowe, pojedyn
cze, meble wyściełane 
po cenach przystępnych 
poleca
Magazyn Mebli

H. Leśniewicz-Poznań 
św. Marcin 74, tele
fon 11-89. 10-8

Parcelę domkiem Winiary —
400 000, sprzeda „Union" —
Rzeczypospolitej 4. 40465
Kamienicę 3-piętrowa, komfor
tową, Jeżyce, 1 700 000, sprze
da „Union", Rzeczypospolitej 
nr 4. 40466
Lampa kryształowa, rzadki o- 
kaz, lustro 150X55, dywan 
wełniany 3X4 — korzystnie 
sprzedam'. Adres wskaże Głos 
Wielkopolski nr 40119.
Wózek dziecięcy, ceratowy, 
składany, dobry, 500Ó. Ostró
wek 7, m. 8. p6052
Obrazy oprawia najkorzystniej 
Witold Leworski, Poznań, tyl
ko ^Wrocławska 36. p6040
Sprzedam 2 Wika ż 2 szafka
mi i komodą umywalką, duże 
lustro. Chełmońskiego 8, m. 4. 

40251

i
Opony 20X650 i 750 sprze
dam. Poznań, Focha 16. Mo
toryzacja. 40292

Samochód (reklamówka), repre
zentacyjny „Borgward", 4-cy- 
lindrowy, l’/« tony, w bardzo 
dobrym stanie, na sprzedaż. I 
Bliższych wiadomości udziet: 
firma E. Ślusarek, Poznań, ' 
Dąbrowskiego 79, tel. 31-56 
pryw. 60-13. . R6O31 |

Sprzedam ogród z domkiem 
weekendowym, 3000 tu',' Przed
mieście Warszawskie. Oferty 
Głos Wielkopolski ar 40314.

WEŁNA

8KBP-WYMIANA-HURT.
Uprawniona Agentura Centrali 
Krajowych Surowców Włókien 

niczvch
POZNAR, Roc$ev«lta 19

Tel, 70-S7
Oddział w Bydgoszczy

ul. Dworcowa 55 Teleton 33-t. 
Biura czynne od 8—15-tej. 
w soboty od 8—13-tej.

p57O6

Auto Obsługa, tel.
p6124

6-osobowy „Buick" 
dobrym stanie, ta- 

Adres wskaże

Samochód 
w bardzo 
nio sprzedam.
Głos Wlkp. nr 40225.

Cegła
prima z rozbiórki w 
partiach 
v.-ych 

sprzeda
Fa JAN
spodkob.
Budowlanych 
znań, Wierzbięcice
38, tel. 28-07. 10-204

WELN Ę 
owczą surową 
stale kupuje I zamie
nia na (kaniny goto
we albo na włóczkę 
maszynową t szydeł
kową. Płaci najwyż- .

ŁÓDZKA ’ HURTOWNIA 
Art. Włókienniczych, Po
znań, M. Focha 16 w Ha-r- 
Ił Targów Poznańskich,Jo 
naprzeciw Dworca Za-*2 
chodniego Tel 63-31.

wagono-

PRZYBYŁ
Skład Mat.

Po-

Biurko fotelem, kredens, o- 
rzech kauk. sprzedam Jaro- 
chowskiego 30 m. 1, tel. 79-3.3 
_____________________ 40222 
Radio uniwersalne sprzedam. 
Zeylanda lm. 1._____ 40219
Sprzedamy duży, ręczny war
sztat tkacki w ruchu. Telefon 
77-26, od 8—15. 40218
Okazja, motocykl, dwusetka, 
chodzie, rejestrowany. Skiba. 
Gnieźnieńska 1. 40211
Piec Hentscha, mniejszy, ma
ło używany, sprzedam oka
zyjnie, tel. 23-93. fl08
Duży piec żelazny, szamoto
wy, sprzedam. Dominikańska 
7, tel 45-98. C3452
Motor spalinowy, 
się dla gospodarza 
Wioślarska 28.

nadający
Poznań,

C3451
Akordion nowy, 120 bas. 2 
reg. okazyjnie. Kanałowa 17 
m. 25. 40197
Radio walizkowe „Nora" oka
zyjnie. Mottego 1, m. 6.

40196

MATERIAŁY
BUDOWLANE

składnica:
Zwierzyniecka 11

Telefon 63-03
poleca

WAPNO 
hydr, i w bryłach 
cement, 
dachówkę 

cegłę zwykłę, tonów, kę 
dziurawkę sufit, i f. d. 
papę, smołę, lepik, 
trzcinę, gips i tp. o 6035

Ubranie czarne spodnie, paski, 
jak nowe, średnia figura, su
knia czarna, jedwabna, drugą 
niebieska, długa, jedwab, 
przedwojenny, kanapa, 2 fote
le, stolik, nowoczesne, okazyj
nie. Łąkowa 16, suterena, od 
15. 40213

Wcstfalkę kupię. Gutowska,
Lasek, Ratajczaka 26. 400Ó3
Konie na rzeź kupuję Wypad
ki odbiór samochodem. ZgŁ: 
Poznań, Masztalarska 8, tele
fon 20-20.____________ C3418
Kupię tenor B saksofon w do
brym stanie. Oferty Głos Wiel
kopolski nr 40117
Parcelę kupię, podać cenę i 
wielkość. Oferty Głos Wielko
polski nr 40300.
Ebonit lub masę plastyczną 
kupię. F-a Montaż, Poznań 
Roosevelta 6Z7, tel 29-43.

___________________ p6036
Łożyska kulkowe, rolkowe, o- 
porowe wszystkich wielkości i 
typów, kotły, duplikaty, pom
py pr óżniowe (Vaccum) kotły 
parowe stojące, prasy hydrau
liczne i pompy kupuje stale 
Jaśkiewicz i Kaczmarczyk, 
Kraków, Podgórska 10, tel. 
568-37. p6026

KUPIMY 
bezzwłocznie 

kocioł do

7-żebrowy
• wysokości

Zgłoszenia 
do Państw, 
w Poznaniu, 
Półwiejskiej 
22-65.

centralnego 
ogrzewania 

na wodą, 
do 1,5 m. 
kierować 
Browaru 

, przy ul. 
25, tel.

10-263

Dentystyczne artykuły kupuje, 
sprzedaje Pawlicki, Składnica* 
dentystyczna, Kraszewskiego 
nr 19, tel. 66-74. p5570
Limuzynę Opel lub DKW bez 
opon rejestrowaną kupię. Zgło
szenia: Daduczyński, Mickie
wicza 31. 4Ó221
Flaszki z wina 0,7 (partie wa
gonowe) kupujemy. „Krajo- 
win", Kraków. Józefińska 2, 
tel. 551-72. p60S8
Krawiecką męską maszynę ku
pię. Jan Włodarczak, Prac. 
Czapek, Zeylanda 7. p6105
Zakupimy natychmiast opony i 
dętki 550X17 — 450X16 W 
każdej ilości, oraz delko 4o 
Forda 8-cyl., gumę przegubo
wą do wału Kordana (Ford 
8-cyl.), dynamo do Forda ka
nadyjskiego (8-cyl.). Spół
dzielnia „Grupa Techniczna", 
Łódź, Traugutta 19. 10-190

Złoto-Srebro '
Sprzedaż - Zakup — 
Artystyczna praco
wnia jubilersko-złot- 
nicza. Stefan Wiś
niewski, Poznań, św. 
Marcin 27, podwórze, 
tel. 37-84. p6108

Polowanie wydzierżawię w 
kolicy Poznania. Oferty Glos 
Wielkopolski nr 40121.
Ogród, względnie plac, Zupań, 
skiego, wydzierżawię. Ofert^ 
..PAR", Ratajczaka 7, pod 
„10,95". p6107

Zguby

Zamienię dwa pokoje z ku
chnią, samodzielne, na , trzy 
iub cztery pokoje ż dobrą do
płatą. Adres wskaże Gł. Wlkp. 
nr 40261.
Zamienię pokój kuchnią, bal
konem, Jeżyce na takie same 
samodzielne. Wiadomość: Wa
ły Jana III nr 10, pracownia 
obuwia. 40212
Folwark 92 ha, bez długu, in
wentarzem żywym, martwym, 
budynkami odremontowanymi 
(pow. Gniezno) zamienię na 
kamienicę. Oferty Glos Wiel
kopolski nr 10-210.
Dwa pokoje kuclinią samo
dzielne słoneczne bez przyna
leżności I piętro dom tylny na 
takie same z przynależnoścta- 
mi w domu wyłączonym, po
niosę koszty remontu. Orerty 
Głos Wielkop. nr 40227.

57C0 zł, zagubioną całą peni 
sję biednego kolejarza z roi 
dżina przy al. Hetmańskiej 

eszę łaskawie zwrócić. —
Sw’ieża 6. m. 4. 40589
Unieważniam zagubioną legi
tymację A. H. Poznań. Andrzej 
Rucińskt. 40205
Unieważniam kartę rejestra
cyjną RKli Jarocin, metrykę 
ttiodzenia. Zygmunt Chozanko, 
Cerekwica, pow. Jarocin. 40203
Unieważniam zagubione mili
cyjne zameldowanie, legityma
cję uniwersyt. nr 1336 na na
zwisko Maria Halina Muraw
ska, Poznań. 40192
Unieważniam skradzione za
meldowanie oraz legitymację 
„.oy skaruowej nr 283A. Anna 
Kaczmarek Wawrzyniaka 13 
m. 19. 40224

Różne

łńemądz
400 tys. posiadam, kupiec, ka
waler, przystąpię do spółki 
handlu lub wytwórczości. Of. 
Głos Wielkop. nr 40301.
Kto wypożyczy 200 tys. pod 
pewien zastaw, procent, prze
ciąg jednego miesiąca. Oferty 
PAP Poznań, Mielżyńskiego 8. 
•nr 4447/47 _________ 10-253
Gotówkę do 500.000,— uloku
ję w pewnym i dochodowym 
przedsiębiorstwie. Of. „PAR" 
Ratajczaka 7, pod „10,340 ‘ 

p613

Wolne lokale
Lokal nadający się na praco
wnię lub przemysł wynajmę. 
Tel. 48-13. p6127
Garaże do wynajęcia, Jeżyce, 
Kościelna. Bliższe informacje: 
Telefon 21-00. 40271
Lokal handlowy nadający się 
na każdą branżę sprzedam z 
powodu choroby. Oferty nr 
3311 Czytelnik, Armii Czerwo- 
nej 1. __ C3453
Oddam pokój inteligentnemu, 
starszemu panu utrzymaniem. 
Zgłoszenia; Pocztowa’21 m 1. 
______ ___  _ _ C3442 
Warsztat ślusarski z urządze
niem oddam. Zgłoszenia: Wy
spiańskiego 16 m. 3. 40296

Artystycznie ceruję wszelką 
garderobę. Słowackiego nr 24 
m. 7. c3443
Do przędzenia fabrycznego 
wernę owczą białą praną 
przyjmuję. Poznańska nr 28 
m. 16. z Mylnej. 40309
Oczka podciągam terminowo. 
Pracownia Merezek, Ratajcza
ka lla, I wejście. C3462 
-Ak Ab. A. Jk A wlk

Przyjmujemy 
zamówienia na 

siatkę 
patKanov,ą. p6059 

Wytwórnia Siatek
V. Marcin 32, wpodw

▼ V .
Wypożyczalnia ubrań, sukien, 
wetonów. Ciesielski Paderew
skiego 1. tel. 12-64. io-98
Wypożyczam porcelanę, szkm 
slotowe, na każdą uroczystość.

Biuro księgowości i przepisy
wania na maszynie Sroólskie- 
go, Wawrzyniaka 33, prowa- 
uzi księgowość różnych przed
siębiorstw, sporządza bilanse, 
obliczenia podatków, przepi
suje na maszynie listy, po
dania i prace dyplomowe.

10-21

Matrymonialne

Szuka lokalu
Pokoju jedno lub dwuosobowe
go z obiadami lub bez poszu
kują studentki. Cena obojęt- 
aa. Of. Gł. Wlkp. nr 40206. 
Dwie studentki poszukują po
koju. Cena obojętna. Oferty 

^Jeikop. nr 40236.
Magister, samotny, szuka po
koju (łazienką), chętnie za
raz. Oferty: Gąsiorowskich 5a 
m. 8, tel. 67-95,____  40235
Studentka, urzędniczka „Spo
łem". poszukuje pokoju ume
blowanego bez używania ku
chni i prania. Cena obojętna. 
Oferty Głos Wlkp. nr 40237. 
Pilnie poszukuje pokoju ro
dzeństwo: urzędniczka i stu
dent. Chętnie podziela się 
węglem. Wiadomość: Państwo
we Nieruchomości Ziemskie 
Libelta 10. tel. 98-07. 40295

Który zamożny od 55—70 lat 
poślubi biedną 52 lata. Inwa
lida uiontny mile widziany. 
Oferty Głos Wlkp. nr__4023E 
Panna wzrostu 1,60, lat 38, 
posiada 30.000 zł, spadek i 
mały domek, wyjdzie za maź za 
religijnego pana. Oferty Głos 
WtelKop, nr 40266.
Panna, iat 38. biedna, z do
brym charakterem, posiadają
ca mieszkanie, z braku zna
jomości pozna pana w celu 
matrymonialnym. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 40254.
Panna po 40, biedna, kultural
na, pozna człowieka uczciwe
go mieszkaniem. Cel matrwno- 
nialny. Of. Gł. Wlkp. nr 40324.
Kawaler, mistrz budowlany, lat 
35, posiadający własną willę 
Poznaniu, poszukuje panienki 
miłej, inteligentnej, spokojne/ 
do lat 25 celem ożenku. Pa
nie z małym posagiem raczą 
swe oferty możliwie fotogra
fią kierować Głos Wielkopol
ski nr 40246.
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